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Figura 3 Zona e Planiftkuar pér banim me dendési té mesém
% Infrastruktura e transportit

Né zonén urbane né kuadér té infrastrukturés sé transportit jané té planifikuara disa shfrytézime si stacioni multimodal
ku pérfshiné stacionin e trenit si dhe stacionin e autobuséve, gjithashtu né kété zoné kalon edhe hekurudha ekzistuese
me sipérfage prej 4.27 hektar apo 3.36% e sipérfages totale té zonés,

Gjithashtu né kuadér té infrastrukturés sé transportit pérveg infrastrukturés rrugore e cila éshté e planifikuar né
harmoni me U.A. MMPH Nr. 08/2017 NTPH.

FACIONT MULTIMODAL

Figura 4 Zona e Planifikuar pér stacion multimodal
% Hapésirat publike

Né kuadér té kétij skenari planifikohen hapésira publike si hapésira rekreative dhe sportive me sipérfage 1.13ha apo
0.90% té sipérfages totale té zonés.

Gjithashtu né kuadér té hapésirave publike kemi zona té shérbimeve me sipérfage prej 4.97ha apo 3.91% té sipérfages
totale t& zonés ku né kuadér té kétyre zonave béjné pjesé Shkolla, Cerdhe, Ndértesa administrative(Komuna), Qendér e
Mjekésisé Familjare QMF, Zona e planifikuar pér Varreza.
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“ Zonat Komerclale

N& kuadér té zonave komerclale kemi njé sipérfage prej 1.39ha apo 1.10% e glithé territorit W zonés urbane, kryesisht
nd kuadtr té kétyre zonave beéjnt pjest Tregu sl dhe zona komerciale e planfikuar me lokacion afir varrezave.

¢ Zonat Parkingu

Né kuadér té ronds s¢ planifikuar pér hartimin ¢ planit rrogullees t¢ holldsishém Qendra e gytetit gjithashtu edhe me
Harté Zonale Komunale 2022 - 2030 kem! té planifikuar siplirfage pér parkingje ku kryesisht sipérfagja mé ¢ madhe e
késtyre zonave shirthet pérgjaté reugés me 14Qershori me njé siptirfage prej 2.24ha apo 1.76% e té gjithé territorit té
zonds gendér,

Nr. Rend Shirytéziml ha %

1 Banim | larte 49.38 38.90%
2 Banim I mesém 41.35 32.58%
3 Hekurudha 4.27 3.36%
4 Parking 2.24 1.76%
5 Rekreacion 1.13 0.89%
6 Infrastrukture e transportit 16.99 13.38%
7 Shérbime 4.97 3.91%
8 Shashi 3.36 2.64%
9 Sipérfage vjore 1.55 1.22%
10 Stacioni i trenit 0.31 0.24%
11 Komerciale 1.39 1.10%

Totalt 126.93 100%

Tabela 9 SipBrfaget e planifikuara t& shfrytérimit t8 Tokés sipas Skenarit
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Figura 5 Skenari 2 pér zhvillimin e “Qendrés sé Qytetit”

3.2.3. Skenari 3

Ndonése ky skenar éshté i ngjashém me Skenarin 2, qé mbéshtetet né potencialet maksimale qé ka zona pér zhvillim,
gjithmoné duke u bazuar né planifikimet qé rriedhin nga Harta Zonale Komunale e komunés sé Gllogocit 2022 -
2030, ndryshon me qéllim pér té siguruar njé baraspeshim né pérmbushjen e nevojave té zhvillimit té miréfillté té
jetesés dhe lévizshmérisé. Cdo ményré e zhvillimit e prezantuar né kuadér té kétij skenari, si pér nga aspekti
kuantitativ ashtu edhe kualitativ éshté njé mundési pér té shpérfaqur vlerat qé ka kjo zoné, si dhe pér té shtuar apo
ndértuar vlera té reja mbi bazén e potencialit real qé ka zona pér njé zhvillim té géndrueshém urban.

Né kété skenar réndési e veganté i éshté kushtuar pérmbajtjes sé aktiviteteve dhe funksioneve, duke shprehur edhe
pérmes destinimit i cili sic edhe e pérmendém mé larté rrjedh direkt nga zonimi i Hartés Zonale Komunale 2022 -
2030 me té gjitha shfrytézimet brenda zonés.

Pérmes kétij skenari arrihet qé zona urbane té zhvillohet né formé té njé qyteti modern, me njé sipérfaqe prej
126.93ha dhe pérbéhet kryesisht nga shfrytézimi pér banim me shumé njési me dendési t& mesme dhe té larté.

Zhvillimi i zonés sé banimit me dendési té larté sipas kétij skenari planifikohet té zhvillohet si mé poshté:

o

% Zoné banimi me dendési té larté

Mbi 40 njési banimi pér ha (189 deri 282 banoré pér ha); 46.47ha né total.

Zoné banimi me dendési te larté karakterizohet me dendési té banimit mbi 40 njési banimi pér hektar. Kjo dendési i
pérfshin struktura té ndértuara sipas U.A. MMPH Nr. 08/2017 NTPH, sipérfage urbane gendrore. Pavarésisht qé
etazhiteti maksimal i késaj térésie sipas PRRU-sé ekzistuese &shté P+7, né realitet ndértimet e larta té objekteve té
banimit jané realizuar né etazhitet prej P+12. Duke u bazuar né HZK éshté paraparé té béhet ri-zhvillim i disa bllogeve
ku ISN maksimal éshté 5. Varésisht prej ISN-sé té pércaktuar né blloget pérkatése, kérkohet qé zhvilluesi i projektit té
parages njé zgjidhje ideore urbanistike né pérputhje mé kushtet e pércaktuara me HZK.
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Ky skenar mundéson fugizimin e zonés urbane me banim té mesém dhe t& ulté por edhe me funksione pércjellése ¢
infrastrukturés rrugore, infrastrukturés teknike, infrastrukturés publike dhe soclale, Zonave Rekreative Turistike et).

Figura 6 Zona e Planifikuar pér banim me dendési té larté

2 Zoné banimi me dendési te mesme

26-40 njési banimi pér ha (118 deri 188 banoré pér ha); 42.38ha ne total.
Gjithashtu né kuadér té skenarit 3 éshté pérfshiré edhe pjesa e planifikuar pér banim me dendési té mesme, ku sipas
Hartés Zonale Komunale 2022 — 2030 zona e banimit me dendési té mesme planifikohet té zhvillohet si mé poshté.

Zona e banimit me dendési te mesme karakterizohet me dendési té banimit qé ndryshon prej 26-40 njési banimi pér
hektar. Kjo dendési i pérfshin struktura té ndértuara sipas U.A, MMPH Nr. 08/2017 NTPH sipérfage urbane té
pérgjithshme. Banimi individual e pérbén pjesén me té madhe té saj ku éshté paraparé dendésimii zonés dhe ngritja e
kualitetit té& banimit dhe shérbimeve pércjellése. Fokusi kryesor né kéto njési do té jeté ofrimi i infrastrukturés rrugore
dhe té transportit, pérderisa ndértesat shkollore e kulturore do té pérmbushin nevojat e banoréve pér hapésira
rekreative dhe sportive, né mungesé té hapésirave tjera publike. Kryesisht etazhiteti né kété njési arrin nga P+3 deri
né P+5 té banimit me funksione tjera né pérshtatshméri. Pérgjaté rrugéve pérmbledhése né qytet, né té njéjtén kohe
qé kryejné funksionin e rrugéve rajonale, éshté i zhvilluar banimi me funksione tjera né pajtueshméri.
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Figura 7 Zona e Planifikuar pér banim me dendési té mesém
% Infrastruktura e transportit

Né zonén urbane né kuadér té infrastrukturés sé transportit éshté planifikuar krijimi i stacionit multimodal ku
parashihet ndérlidhja e stacionit té trenit me lokacionin e ri té stacionit té autobuséve me sipérfaqe prej 0.23 hektaré
apo 0.18% e sipérfages totale té zonds, gjithashtu né kété zoné kalon edhe hekurudha ekzistuese me sipérfage prej
17.98 hektaré apo 14.17% e sipérfages totale té zonés,

FACToNT MULTIMODAL

Figura 8 Zona e Planifikuar pér stacion multimodal

Gjithashtu né kuadér té infrastrukturés sé transportit pérveg infrastrukturés rrugore e cila éshté e planifikuar né
harmoni me U.A. MMPH Nr. 08/2017 NTPH, planifikohet zgjerimi i arterieve kryesore vijuese, qé do té lehtésonte
lévizshméring motorike qé rritja e numrit té banoréve né kété zoné do té shkaktonte né katér korsi pérgjaté rrugéve:

»  Té Jashararjve;
s 14 Qershori/Ferronikeli; dhe

®»  FehmiZhevé Lladrovci.
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Pir td mos penguar lovizjen ¢ liré 16 trenlt dhe parandaluar fatkeqdsité rrugore, ky skenar po ashtu parasheh edhe;
e Zgjatjen e mbikallmit nd rrugdén e Jashararjve mbi vijén hekurudhore ckzistuese;
e Krijimin ¢ nén kaltmit né rrugtin Bedri Shala mbl vijén hekurudhore ekzistuese; dhe
& Krijimin e nén kallmit né rrugtn Fehmi Zhevit Liadrovel mbi vijén hekurudhore ekzistuese.
“ Hapésirat publike

N& kuadér té kétl] skenarl planifikohen hapésira publike si hapdsira rekreative dhe sportive me sipérfage 2.67ha apo
2.10% t¢ siptirfages totale té zonds. N& kuadtr té kisa) llogaritje éshté llogaritur edhe zgjerimi | sheshit ekzistues publik,
pjesé e projektit t& krijimit 1& parkingjeve néntokdsore né té ardhmen,

GJithashtu né kuadér té hapésirave publike kemi zona té shiirbimeve me siptirfage prej 5.06ha apo 3.99% t& siptrfages
totale té zonds ku né kuadér 18 kbtyre zonave bijné pjesé Shkolla, Gerdhe, Ndértesa administrative (Komuna), Qendére
Mlekdsisé Familjare QMF, Zona e planifikuar pér Varreza,

7 Zonat Komerciale

N& kuadér té zonave komerciale kemi njé sipérfaqe prej 1.39ha apo 1.10% e gjithé territorit té zonds urbane, kryesisht
né kuadér té kityre zonave bejné pjesé Tregu si dhe zona komerciale e planifikuar me lokacion afér varrezave,

% Zonat Parkingu

Né kuadér té zonés sé planifikuar pér hartimin e planit rregullues té hollésishém Qendra e qytetit gjithashtu edhe me
Harté Zonale Komunale 2022 — 2030 kemi t& planifikuar sipérfage pér parkingje ku kryesisht sipérfagja mé ¢ madhe e
kityre zonave shtrihet pérglaté rrugds 14 Qershori me njé sipérfage prej 1.77ha dhe 1.39% e té gjith& territarit té zonés
gendér dhe né parkingun néntokésor qé parashihet té ndértohet nén sheshin dhe parkun ekzistues.

N& zonén “Qendra e qytetit” daliohen 11 zona shirytézueshmérie qé kané dallime né bazé té karakterit, tipologjisd,
morfologjisé, funksionit dhe intensitetit. Kéto zona jané si mé poshteé:

Nr. Rend Shfrytézimi ha %

1 Banim i larté 46.47 36.61%
2 Banim i mesém 42.38 33.39%
3 Hekurudha 3.66 2.88%
4 Parking 1.77 1.39%
5 Gjelb&rim 1.35 1.06%
6 Rrugé 17.98 14.17%
7 Shérbime 5.06 3.99%
8 Sheshi 2.67 2.10%
9 Sipérfage ujore 2.8 2.21%
10 Stacioni i trenit 0.23 0.18%
11 Komerciaie 1.38 1.09%

Totali 126.93 100%

Tabelg 10 Sipérfaget e planifikuara té shirytézimit té Tokés sipas Skenarit il
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Kjo zond, aktualisht karakierizohet me shiépl banimi individual té etazhitetit P10, P41, P+2, P+3, P44, ku siptrfagja e
shfrytézimit dhe madhisia e ngastris nuk Jant té njtjta. Kjo zont ka siptrfage ngastrave 22.36ha, kurse sipdrfagja
mesatare ¢ siptrfages bazé pbr n)é shttipl banimi ¢shté 111m’, Njt pjesé e konsiderueshme ¢ objekteve td banimit
individual dhe keyesisht ato objekte me dalje né rrugl 18 réndisishme Jant me shirytézueshméri té pdrzler,

Zona e banimit shumé banesoré, banim i larté, karakterizohet me objekte banimi té etazhitetit P+3, P+4, P+5 dhe
P+7, ku sipérfagja e shfrytézimit dhe madhésia ¢ ngastrés nuk jand té njéjta. Kjo zont ka siptrfage ngastrave
29.91ha, me njé plest 1¢ konsiderueshme t& objekteve t& banimit shumé banesoré, me shirytézueshmivl té pérzier,
kryesisht kati pérdhese dhe | pard.

Skenari parasheh, zhvillim té infrastrukturds sé rrjetit rrugor pér gendrén, duke shfrytézuar maksimalisht rrugtit dhe
korridoret ckzistuese { Sigurimi | transport publik, ecjes dhe giklizmit), duke u bazuar né faktin se hipsometria ¢
terrenit né zonén per ku hartohet PRrH zona “Qendra e gytetit”, éshté relativisht e rrafshét. Kuota md e ulét dshté
SG9m ni aférsi té lumit Drenlca, ndérsa kuota mé e larté éshté 582m né pjesén veriore & zonds, gjegjésisht aty ku
pérfundojné rruga e Adem Jasharlt dhe rruga Fehmi dhe Xhevé Uadrovel brenda zonts. Pjestt mé té uléta jand
kryesisht zonat sk pjesa jug peréndimore e zonés Qendra 1 dhe Qendra 2, gjegjésisht hapésira nga Stacioni i
Autobusdve, Qendra Tregtare dhe deri tek rrethrrotullimi hyrégs pér né aytet.

Problemi akut mjedisor pér gytetin e Gllogactt, éshté Industria e kétij qytetl, e clla éshté e trashéguar nga ish shteti-
Jugosliav. Feronikell éshté njé ndér ndotésit mé té médhenj né Kosové dhe né veganti super ndotési | gytetit té
Gilogocit momentalisht,

Skenarl 1, ka derivuar nga kombinimi | tre skenaréve t& méhershém nga PRrU dhe nga nevoja gt strukturat e médha
urbane ose ndryshimet e médha nd infrastrukturd t& mos zhvillohen pér shkak té implikimeve té médha financiare,
pronésoro-juridike die problemeve ndérinstitucionale.

N& ketd skenar, parashihen trl intervenime kryesore qé jané si:

1. Hapja e njé nénkalimi té automjeteve dhe kémbisoréve n& aférsi té stacionit té trenit, ku me kété zhvillim
zona do té integrohet lehtésisht me gendrén e vietér té qytetit;

2. Zgjerimi i rrugés Regjionale dhe rrugés 14 Qershori/Ferronikeli me nga dy korsi, ku me keété zhvillim do té
mundésohet gasje e lehté dhe e shpejt ne mobilitetin automobilistik;

3. Hapja e njé rruge e cila e lidh rrugén “Fehmi dhe Xhevé Lladrovci” me rrugén e “Jasharajve” e cila kalon
kryesisht né skajin verior té zonés "Qendra 3” dhe do té shérbej siunazé e dyté e gytetit té& Gllogocit.

Gjithashtu, né zoné, sipas skenarit parashihet té jeté njé zoné rekreative-sportive dhe edukativo -shéndetésare.
Nd&rsa sa i pérket hapésirave té gjelbra, ato jané té shtrira kryesisht pérgjaté akseve rrugore dhe éshté menduar ge
hapésira rreth lumit “Drenica” e shpallur si “Zona 1" me PZHU mund té jeté njé park shumé i miré gé mund ti shérbej
jo vetém Qendrés , por edhe gjithé gytetit té Gllogocit.

Banimi éshté faktori kryesor i zhvillimit t& ardhshém urbané té qytetit t& Gllogocit. Zhvillimi i banimit &shté paraparé
t& mos jeté mé shumé se teté etazhe (P+8). N& zonén “Qendra 1-2” zhvillimi i banimit lejohet té béhet deri né teté
(8) etazhe, ndérsa né zonat “Qendra 3" do t& ket& kryesisht banim té ulét (pérzier) deri né dy etazhe dhe banim té
mesém (pérzier} deri né katér etazhe.

Skenari 1, promovon gasje t& integruar né mes té sektoréve té zhvillimit, infrastrukturé funksionale si dhe miedis té
géndrueshém dhe ndérlidhet ngushté me deklaratén e Vizionit si dhe Objektivat e Qéllimet e Planit Rreguliues té
Hollésishém — zona “Qendra e gytetit”, GHogoc.
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Figura 9 Skenari 3 - PRrH Qendra e qytetit - Gllogoc
3.3. Korniza zhvillimore
3.3.1. Qéllimet dhe Objektivat

3.3.2. Konceptin e Zhvillimit Hapésinor

Koncepti i Zhvillimit Hapésinor pér Zonén Qendra e gytetit Gllogoc ka marr parasysh dhe ka reflektuar gjendjen
aktuale dhe zhvillimet e planifikuara. Né keté drejtim jané trajtuar informata dhe zhvillime té réndésishme pér Zonén
nga profili dhe analiza e gjendjes né Zoné, si dhe jané trajtuar dokumente dhe strategji planifikimi té nivelit komunal
dhe qendror.

Ky Koncept i Zhvillimit Hapésinor éshté provuar té jeté i strukturuar miré dhe té pérmbajé té dhéna té mjaftueshme
qé té mund té kuptohet si i vetém. Né keté drejtim, Ekipi i angazhuar nga Komuna e Gllogocit dhe kompania “INSI”
kané punuar bazuar né kérkesat e parapara me ligj dhe udhézime administrative, ku edhe éshté plotésisht e bazuar
struktura e kétij koncepti.

Ky Koncept i Zhvillimit Hapésinor pa dyshim qé ka krijuar bazén e zhvillimit dhe té& shfrytézimit té tokés gjaté procesit
té vendim marrjes dhe do té mundé té shfrytézohet gjaté hartimit té kushteve ndértimore, por edhe pér kushte
zhvillimore té Hartés Zonale té Komunés pérkatése. Koncepti i zhvillimit hapésinor té zonés éshté trajtuar pérmes tre
skenaréve té zhvillimit si¢ jané skenari I, Il dhe lll. Gjaté analizimit dhe diskutimit me akterét relevant, skenari i treté
ka arrité té siguroj pérkrahjen maksimale, dhe késisoj éshté marr vendim i pérgjithshém qé ky skenar té pérpunohet
dhe detajohet pér fazat né vazhdim.

4. KUSHTET PER RREGULLIMIN E HAPESIRES

Kushtet pér rregullimin e hapésirés pérfshijné shfrytézimet e tokés, kushtet zhvillimore, kushtet ndértimore, dhe
masat mbrojtése té pércaktuara pér secilén parcelé kadastrale. Kéto jané kushte dhe masa shtesé qé nuk jané té
specifikuara tashmé me ndonjé dokument té planifikimit hapésinor té nivelit mé té larté.
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Definid | zonave Gshté zhvilluar né kuadtr W& njtt procest | clll ka gend transparent dhe gjithéptrfshirds, Zonat dhe
kushtet Jant vijimising ¢ zhvillimit té skenartve dhe nd veganti skenarit pérfundimtar, | clll né vazhdimési té procesit
dshtd przgjedhur nga Komuna st skenar | duhur. Pérveg tjerash, glaté definimit té zonave dhe kushteve jant bérd
edhe analiza legale, soclale, ekonomike, mjedisore dhe financlare, gjithnjé duke u mbishtetur nt parimet ¢
plantfikimit hapdsinoré, UA pér PRri dhe vet lighit pér Planifikim Hapésinord nr. 04/L-174 dhe ligleve té tjera
ndértidhise. Gjaté procesit té planifikimit Jant shfrytézimet né kuadér té zonés "Qendra e gytetit”- Gllogoc. Té cllat
Jand né harmoni me Hartén Zonale Komunale te Komunés sé Gllogocit, shfrytézimet jané si né vazhdim,

Nr. | Nénzonat Shfrytéziml / Destinimi 1ISHPKZH IS Etazhitet)
1 NZ=Al Banim i larté 50% 3.00 P+8
2 NZ=A2 Banimilarté 50% 3.00 P+8
3 NZ=A3 Banimiilarté 50% 3.00 P+8
4 NZ=A4 Banim i larté 50% 3.00 P+8
5 NZ=A5 Banimilarté 50% 3.00 P+8
6 NZ=A6 Banim i larté 50% 3.00 P+8
7 NZ=A7 Shérbime 50% 2.00 P+2
8 NZ=AB Sheshi 0% 0.00 0
9 NZ=A9 Banim i larté 50% 3.00 P+8
10 | NZ=A10 Banim i larté 50% 3.00 P+8
11 | NZ=All Banim i larté 50% 3.00 P+8
12 | NZ=A12 Banim i larté 50% 3.00 P+8
13 | NZ=A13 Banim i larté 50% 3.00 P+8
14 | NZ=A14 Shérbime 50% 2.00 P+2
15 | NZ=A15 Banim i larté 50% 3.00 P+8
16 NZ=A16 Banimilarté 50% 3.00 P+8
17 | N2=A17 Banim i larté 50% 3.00 P+8
18 | NZ=A18 Komerciale 50% 3.00 P+7
i9 NZ=A19 Banim i larté 50% 3.00 P+8
20 | NZ=A20 Banim i mesém 35% 2.50 P+5
21 NZ=A21 Banim i mesém 35% 2.50 P+5
22 | NZ=B1 Banim i mesém 35% 2.50 P45
23 | NZ=B2 Banim i mesém 35% 2.50 P+5
24 NZ=B3 Komerciale 50% 2.00 P+3
25 | NZ=B4 Varreza 0% 0.00 0
26 | NZ=B5 Banim i mesém 35% 0.80 P+5
27 | NZ=B6 Banim i mesém 35% 0.80 P+5
28 | NZ=B7 Varreza 0% 0.00 0
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29 | NZ=B8 Banim i mesém 35% 2.50 P+5
30 | NZ=B9 Banim i mesém 35% 2.50 P+5
31 | NZ=B10 Banim ilarté 50% 3.00 P+8
32 | NZ=B11 Banim i mesém 35% 2.50 P+5
33 | NZ=B12 Rekreacion 0% 0.00 0
3¢ |Nz=B13 |Banimimesém TTas% | 250 | Pe5 |
35 | NZ=B14 Banim I mesém 35% 2.50 P+5
36 | NZ=B15 Banim i mesém 35% 2.50 P+5
37 NZ=B16 Banim i mesém 35% 2.50 P+5
38 | NZ=C-1 Shérbime 50% 1.00 P+2
39 | NZ=C-2 Banim i larté 50% 3.00 P+8
40 | NZ=C-3 Banim i larté 50% 3.00 P+8
41 | NZ=C-4 Banim i mesém 35% 2.50 P+5
42 NZ=C-5 Banim i mesém 35% 2.50 P+5

4.1. Kushtet e pérgjithshme té rregullimit, té pércaktuara si rregullore standarde
pér zhvillim qé vlejné pér té gjitha parcelat kadastrale brenda kufirit té sipérfages sé

planifikuar

Tabela 11 Kushtet e pérgjithshme

4.1.1. Kérkesat minimale pér vendparkingje

Bazuar né kushtet nga Harta Zonale Komunale Gllogoc né UA pér Norma Teknike té Planifikimit kérkesat minimale
pér vendparkingje éshté dy vendparkingje pér ¢do 100m? ose 2VP/ 100m?,

4.1.2. Sigurimi i ndrigimit natyror pér dritaret ekzistuese

Ndrigimi natyror pér dritaret paraget rregullin e rrafshit imagjinar né kénd prej 45° pér té siguruar ndrigim natyror
dhe diellosje pér strukturat ekzistuese. Rrafshi imagjinar éshté i projektuar pér té siguruar drité dhe ajér né nivelin e
dritares mé té ulét té ndértesave te propozuara dhe ekzistuese. Ky kusht ndértimor éshté i paragitur né ményré

figurative né figurén né vijim:

BANIM

BANIM

BANIM

BANIM

AFARIZEM

BANIM

BANIM

] AFARIZEM

BANIA

BANIM

BANEM

BANI

AFARIZEM

BANIS

BANIM

BANIN

BANIM

BANIM

AFARIZEM

Figura 10 Shembulli i llogaritjes sé lartésisé dhe véllimit té ndértesés bazuar né kéndin 45°
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4.1.3. Matarialet qii lejohen té pérdoren né sipérfaget e jashtmao te ndértimet e reja
Materialet propozohen té jend me suvatim, past qlt éshté mé tiplke pér fasadat e ndértesave lokale, si dhe gurl
natyror, tulla dhe fibra té ¢imentos. Me perjashtim, mund té pérdoren dru dhe beton I ckspozuar.

Dritaret duhet td jend me xhama té dyfishté ose trefishté pdr shkak 18 efiglencés s¢ energjisé dhe komforin ¢
banorive.

Varésisht nga llojl | fasadds, parmakeét e ballkoneve dubet té jené solide ose me xhan,

Ngjyrat natyrale duhet t& pérdoren pér pjesét kryesore té fasadds, ngjyrat ¢ theksuara té pérdoren kryesisht né lozhe
dhe ballkone, né disa raste plr té gjitht fasadén,

Kulmet ¢ rrafshéta jand aplikuar pér té gjitha ndértesat. Ato e shmangin rréshqitjen e débords né rrugt dhe trotuare
dhe mund ti shfrytézohen pér cati ose terasa private,

Kulmet e definuara si jo té gasshme mund té mbulohen me kulme té fshehura (me pjerrtési shumdé t& vopil) me atiké
W ngritur, apo té plotésohen me kulme té glelbérta. Kulmet e glelbérta nuk e rrisin peshén, forcojné izolimin,
kontribuojnt ptir té reduktuar reflektimin urban dhe rrisin mbrojtjen e mos depértimit té shirave té dendur.

4.1.4. Qasja adekuate e parcelés kadastrale né rrugé publike dhe Infrastrukturé teknike
Secila ndiértesd duhet té pézojé qasje né Infrastrukture teknike dhe até publike, duke mos penguar fainjét, apo
Infrastrukturén teknike ekzistuese,

Si pjesé e dokumentacionit pér aplikim pér Kushte dhe Leje ndértimore duhet t& sillet situacioni qé pérmbané
infrastrukturén teknike ekzistuese.

4.1.5. Specifika projektuese pér zhvitlim té pelzazhit, ndrigimit artificial dhe mobilierisé urbane
Zhvillimi i peizazhit éshté i ndérlidhur ngushté me fushat e tjera té cilat me zhvillimin e tyre ndikojné direkt né
peizazh,

Fushat kryesore pér zhvillim té peizazhit jané infrastruktura rrugore, menaxhimi dhe ruajtja e gielbérimit té
mjaftueshém brenda zonés sipas kushteve té dhéna dhe sipérfages sé dedikuar pér gjelbérim ISHPKZH, pjesé kjo
shumé e réndésishme pér hapésirat té cilat do t& ndértohen.

Andaj vlen té& theksohet gé Infrastruktura rrugore duhet té pérmbajé breza t& gjelbér té cilét ndikojné edhe si
tampon zona mbrojtése por edhe né pastrimin e ajrit,

Specifikat e rrugéve:

Rrugét Industriale / Shpérndarése apo furnizuese kryesore té cilat kané réndési té veganté né zoné shkaku qé kéto
rrugé duhet t& pérballojné intensitetin mé t& larté té lévizjeve brenda zonés, duhet té jené té ndértuara sipas
standardeve ndértimore pér kéto rrugé.

Rrugét servisore:

Gjithashtu edhe kéto rrugé kané réndésiné e vet brenda zonés té cilat duhet té ndértohen sipas standardeve dhe
dimensioneve né profilet e rrugéve, rrugé kéto me réndési té vecanté.

Ndrigimi artificial: tek té gjitha rrugét té cilat u pérmenden mé larté dubet té ndértohet ndricimi artificial pérmes
ndriguesve elektrik rrugord sipas specifikave té detajuara tek infrastruktura elektroteknike.
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4.1.6. Shirytézimet e tokés dhe kushtet rregulluese hapésinore pér parcela kadastrale individuale apo té
grupuara dhe lokacioneve specifike, sig jané:

| shirbim tregtar

Sherbim tregtar me shumice dhe pakice dhe
riparimi | automjeteve dhe mallrave
personale dhe shtéplake

Kjo klasé parfshing hapesira té shirytézuara par shitje me shumicé dhe
pakice 16 automjateve, karburantit, léndave (¢ para bujqésore, kafshave
té gialla, mineraleve, metaleve, kimike, lénde drusora, pajisjeve pér, anije,
mobile, mallrat shiépiake, tekstile, ushqim, pije, produktet e duhanit,
produktet farmaceutike, mallrave W@ dords si dyté, produkte 16 tjera,
mbetjet dhe skrapet. Kjo klase parfshin edhe riparimin o automjetove,
petsonal dhe mallrave shtépiake

Sherbim | patundshmérise

Kjo klasé perishing hap@sira (it shiryttzuara par ofrimin e pasurive té
patundshme dhe shdrbimeve ma qirn

Shérbim | akomodimit dhe ushgimit

Kjo klasé perfshing hapésira (¢ shfrytézuara par ofrimin e akomodimit no
hotel, fshat turistik, vend kampingu, restorant, bar dhao salle mbledhjoje

Shérbim tjera tregtar

Kjo klasé parfshing hapesira té shfrytdzuara par shirbime tjera komerclale
qé nuk jand pérfshiré né kategoritd tjera t& mésipérma

Shitrbim profesional
| financiar dhe i
| Informacionit

Shérbim financiar dhe | sigurimit

Kjo Klast pérfshing hapesira té shfrytézuara pér ofrimin e shitrbimove
bankare, kreditore, siguruese, dhe shérbime té tiera financlare

Sherbim teknik profesional dhe shkencor

Kjo klasé pershiné hap@sica ti shirytézuara per ofrimin e shrbimove, si
konsulentd IT-je, pérpunim i té dhétnave, kérkim dha zhvillim, asistenct
ligjore, kontabilitetl, menaxhim biznesi, arkitektonike, inxhinierie, reklama,
testimi, hetimi, dhe shidrbime t& tjera profesionale

Shérbime té Informimit dhe komunikime

Kjo klasé pérfshin hapésirat e ptrdorura pér ofrimin e botimeve,
regjistrimin e zérit, programe TV, film, radio transmetimet, postén dhe
telekomunikacionin, kompjuterét dhe shérbimet e pérpunimit L& we
dhénave.

Shérbim administrativ dhe mbéshtetds

Kjo klasé périshiné hapisira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve, si
agjenci udhéitimi, shérbime mbéshtetése administrative dhe giraje,
pastrimi, sigurimi dhe té tjera

Shérbim tjetér profesional financlar dhe |
informacionit

Kjo klasé pérfshiné hapésira i shfryttizuara pér ofrimin e shérbimeve té
tjera financiare, profesionale dhe Informacionit q# nuk Jand pérfshiré ne
ndonjé tjetér kategori nga vierat e pérshkruara mé sipér

| shérbim | komunitetit

Shérbim i administratés publike, mbrojtjes
dhe sigurisé sociale

Kjo klasé pérfshiné hapésira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve
administrative té pérgjithshme, té mbrojtjes, drejtésisé, sigurisé publike,
zjarrit dhe té sigurimit té detyrueshém shogéror

Shérbim arsimor

Kjo klasé pérfshiné hapésira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve t¢
arsimit parashkollore dhe universitar, dhe shérbime té tjera arsimore

Shérbim shéndetésor dhe shogéror

Kjo klasé pérfshing hapésira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve té
sigurimit t& shéndetit té njeriut dhe té kafshéve dhe té shérbimeve té
punés sociale

Shérbim fetar

Kjo klasé pérfshing hapésira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve
fetare

Shérbim tjetér i komunitetit

Kjo klasé pérfshing hapésira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve té
tjera té komunitetit si p.sh. varrezat

Shérbim kulturor,
| argétues dhe rekreativ

Shérbim kulturor

Kjo klasé pérfshing hapésira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve
artistike, biblioteké, muze, kopshte zoologjike, kopshtet botanike, vendet
historike dhe shérbime té tjera kulturore

Shérbim argétues

Kjo klasé pérfshiné hapésira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve, si
parget e défrimit, parqet tematike, pikat e basteve dhe bixhozit, aktivitete
dhe shérbime té tjera argétuese

Infrastrukture sportive

Kjo klasé pérfshing hapésira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve, si
infrastrukturén sportive, si stadiume, salla sportive, pishina, palestra,
impiante té skive, fusha golfi dhe infrastruktura té tjera sportive

Hapésiré e hapur rekreative

Kjo klasé pérfshiné hapésira rekreative né ajér té pastér, p.sh. parget
urbane, terrenet sportive, parget kombétare dhe zonat natyrore qé
pérdoren pér géllime rekreative (p.sh. pyjet, malet, zonat bujgésore,
peligjet, ligenet, lumenjté)

Shérbim tjera rekreativ

Kjo klasé pérfshiné hapésira tjera pér rekreacion qé nuk jané pérfshiré né
kategorité tjera té mésipérme

Shérbim tjetér
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Rrjetet e transportit, logistikés dhe infrastruldurés publike

Infenstrukiure o transportit (rugor

Kio klase porfslung hapesira 18 shiryt@ruars 6 tamsportn riugor, s
traget, onal ¢ patkimit, stacionel & sherbimn

Indsastrukture o lransportil fokurudhor

akieudhor, s

Ko klase porlshing hapésira 18 Eh[r;l reara pobs trans
binatot dhe staclonet hekurudhore

Infrastruklure ¢ transporbit ajror

Kio kase perdshing Bapasira 16 shliytetuara por tansportin ajror, i

T r
Rrjetet e trangportit aotaportet dhe sharbime perkatésa
Infrastraklure @ transporiit ujor Ejo klase perfshing hapesira @ shitytteuara per transporlin vjor, st
tmanet, lnmen) dhe shitehime porkatose
Forme otar ¢ Inlrastrukiuets so transporint Rjo klase perfshing hapisiea o shirytezuara par forma Loers 18 Hamponig
a6 nak jang porfshird ngt kategenta 4 1.1 4 1.4 16 HRUCS
Shiirbim | logfistikds
dhe magarinimit
Kjo kinse perfsling hapasira 1¢ shirytezuaca per";imémdarjen ¢ enRoEglse
Infrastrukiuré @ shperndarjes sé gast dhe oluktrike, garit dhe energhisé tormike. Kjo Kasth perlshtn hapésirat par
energ|isét tornvike olektrike transportimin ¢ naftés dhe gasit
Rjo Klase ptrlshing haptsira 18 shfrytdsuarn pdr nxjerrjon, grumbullkimin,
Infrastrukturg e ujitsellpsit dhe ujerave 18 ruajljen, pastrimin dhe shporndarjen @ ujil dhe mbledhjen dhe trajtimin ¢
teza ujrave tit 2eza (duke ptirfshire edha tubacionet)
Shitrbim publik

Infrastrukiurg pér trajtimin | mbeturinave

Kjo klasg perfshing hapdsira ¢ shiryttzuvara pir grumbulitmin, taginin
dhe riclklimin e mbelurinave (vend-depositimeve, djegien e mbeturinave,
kompostimin, trojtimin e mbetjeve W rreatkshme dhe ndértesat e
rleiklimit)

Formb tjetitr @ infrastruktueos publike

Kjo kiasé pérfshing hapisira @ shirytézuari por Infrastrukiurg Getdr
publike t& pa perishird net kategorite 4.3.1- 4.3.3 L8 HILUCS

Banim

Banim i pérhershidm

Banlm § pérhershém i referohet funksloneve 1 banimit t tiply shtépl 18
vecuara rrethuar me oborr, pérzierje o shiépive 1o vequara me shidpt
givsmit.shtrbim, shtépive t& qytetlt, shitept ni rresht sl dhe bllage td
hanesave shum#-familjare g¥ pérdoren pér géndrim (8 pirhorshém

Banim ma funksione té
tjera td plirputhshme

Banlm | plrzier me pérdorime té tjera & pajteeshme | refesohet
funksloneve té banimit kur ai ptrzjehet me plirdorime ¢ tjera jo-
konfliktuale me banimin st al Industrlal apo trajtim mbetje dhe ujéra té
zera.

Banim tjetir

fanim tjetér | referohet funkstoneve té banesa 18 pitrkohshme, kampeve
t& emigrantéve apo té géllimeve t tjera, shtépiza pushimi Jo permanente.

Tabela 12 Shfrytézimet e lejuara brenda ronés Qendra e qytetit Gllogoc
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4.2, Kushtet Ndértimore:
4.2.1. Standardet e projektimit apo standardet teknlke;
4,2.2. Hollésité e fazave té zhvillimit té planifikuar;

4.2.3. Rregullat e rregullimit té tokds, duke pérfshirt parcelimin dhe rl parcelimin e parcelave kadastrale;
Plani Rreguliues i Holiésishém | Zona Qendra ¢ gytetit - Gllogoc né pérmbajtjen e tj e ka planin ¢ parcelimit, ku
parcelat Jané té ndara sipas llojit té shfrytézimeve té parapara, té cHat jand té bazuara né UA pér Norma Teknike td
Planifikimit.

Rregulitmi | tokts bthet | domosdoshém me qéllim grupimit té parcelave ptr shfrytézim mé raclonal dhe ekonomik,
keljimit t& parcelave me formé té rregullt gjeometrike, pérmirésimin ¢ infrastrukturds duke ptrishirt gasjen né
infrastrukturén publike, zgjerimin e rrugéve, krijimin e hapésirave té parkimit dhe pérmbajtjeve tjera.

Né zbatimin e kétl) plani t& parcelimit lejohet bashkimi i dy apo mé shumé parcelave me karakter té njéjté destinimi,
né raste kur kemi kibrkesa pér hapésird mé & madhe té ndonjé zhvillimi brenda zonds.

4.2.4. Kushtet pér rregulliimin e hapésirés pérmbajné masa mbrojtése pér sipérfagen e planifikuar, sig
jané:

Brenda késaj zone gé planifikohet plani rregullues 1 hollésishém gjaté viteve té fundit nuk jané shénuar fatkeqési
natyrore apo tjera té shkaktuara nga dora e njeriut dhe pér kété nuk parashihen masa mbrojtése, pérpos kritereve té
projektimit pér rezistencé ndaj térmeteve, Té pércaktuara né hartén zonale té komunds.

Zona “Qendra e gytetit” ku edhe planifikohet plani rregullues | holldsishém sipas hartés zonale éshté akuafer A dhe
duhet t& merrem masat pér mbrojtje nga ujérat néntokésor ashtu si¢ jan& paraparé edhe me hartén zonale
komunate.

e Mbrojtja e né akuifer, rrjedhjet sipérfagésore dhe ujérat e ndenjur, Mbrojtja e ujérave pérfshin té gjitha
aktivitetet qé ndikojn& né ruajtjen e cilésisé sé ujit né burimet ujore. néntokésore dhe sipérfagésore. Masat
pér té parandaluar ndikimet e démshme né mjedis pér t& ruajtur dhe pérmirésuar cilésiné e ujérave
pérfshijné:

o Mbrojtja e ujérave néntokésoré dhe burimeve té ujit té pijshém duhet t& béhet pérmes zbatimit té rrepté té
vendimit dhe masave mbrojtése t& pércaktuara pér ¢do zoné individuale té mbrojtjes sanitare;

e Pérfshirja e té gjitha ujérave té zeza komunale né sistemin e kanalizimit dhe ndértimi i rrietit té ujérave
atmosferiké;

s P&r pjesé té vendbanimeve ose ndértesave qé nuk do t& jené né gjendje t& pérfshihen né sistemin e
kanalizimit, ose derisa ato t& pérfshihen né sistem, éshté | detyrueshém ndértimi i gropave septike té
papérshkueshme;

o Ndértimi i impiantit té planifikuar pér trajtim té ujérave 1€ zeza éshté i domosdoshém;

s Ndalimi i ndértimit t& objekteve industriale apo komerciale me teknologji ndotése pa impiante té trajtimit
paraprak té ujérave té zeza;

s Parandalimi i formimit té deponive pérgjaté ujé- rrjedhave;

e Regjistrimi i t& gjithé ndotésve té e ujit né territorin e komunés dhe detyrimi i tyre pér kontrollim sistematik
té ujérave té shkarkuar dhe ndikimin e tyre né cilésiné e ujémarrésit;

e Monitarim i rregullt i sigurisé sé ujit t& pijshém né vendbanime (kontroll kimik, biologjik dhe bakteriologjik),
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4.2.5. Mbrojtja e vierave natyrore, historlke dhe kulturore;

NG kitd zoné Gshid vetdm njt aset | trashtgimist kulturore, staclont i trenit | il duhet tit ruhet. Duke marrt parasysh
qi ky plan rregullues i hollésishém parasheh krifimin ¢ njit stacioni mult-modal, kriteret pér projektimin e t} si dhe
ruajtjen e kétij aset! jand 1@ paragitura né vijim,

4.2.6. Ruajtja arkitektonihe dhe historike;
Sic u theksua mé larté staclond 1 trenit Gshté | vetmi aset | trashigimisé kulturore, 1 cili dubet t& ruhet dhe stacionl
multi-modal duhet té;

e Zhvendoset né njé lokaclon tjetér; apo

o Projektohet si objekt shtesé | clli pérmbané formésim arkitektonlk dhe materiale t njéjta qé plrmbané ky
aset,

4.2.7. Mbrojtja nga ndotja e mjedisit;

Cdshtja e mjedisit éshté njéé ndér cdshtjet kryesore pdr shoqéring tond, Eshte shumé i rénddsishém angazhimi né
zbulimin e mistereve té Jetds, tokés, ujit dhe ajrit q& na rrethon. Po ashtu duhet té béhen glithnjé e mé té garta
pasojat e ndikimit té njerézimit né mjedis, kur dihet se shumé aktivitete individuale apo kolektive qé po ndodhin né
hapésirén toné jetésore jané té pakontrolluara dhe nuk jané né harmoni me normat dhe standardet evroplane té
mjedisit. Kjo dukuri, pérveg tjerash, né vendin toné paragitet edhe si pasojé e mungesés sé planeve hapésinore dhe
té menaxhimit pér zonat e caktuara, té nivelit gendror dhe té atij lokal.

4.2.8. Mbrojtja nga zhurma dhe Masat mbrojtése ndaj zjarrit, vérshimeve, e térmeteve dhe fatkeqésive
té tjera natyrore;
Me kété plan pércaktohen masat qé duhet té arrihen pér géllim t& mbrojtjes dhe pérmirésimit té pgjendjes s8
mjedisit.

e Zbatimiimasave pér ruajtjen e ajrit,

e Zbatim}i masave pér ruajtjen e tokés,

s Zbatimi i masave pér ruajtjen e ujit,

e Zbatimi i masave pér mbrojtjen nga zhurma
Ruajtja e Ajrit

P&r té arritur nivelin sa mé té pastér té ajrit gjithsesi duhet t& kemi kontrollin permanent t& kualitetit té ajrit né zonat
e banimit. Brenda kufirit t& planit nuk mund té kemi destinime té cilat e ndotin mjedisin dhe e véshtirésojné
funksionimin e lagjes.

Ruajtja e Tokés

Duke shfrytézuar né ményré racionale hapésirén pér ndértim, njé pjesé e tokés do té ruhet né& pjesén e parkut
gendror si dhe oborret gjysmé t& mbyllura né kuadér té ndértesave t& banimit duke ruajtur kualitetin e hapésirés né
pérgjithési.

Ruajtja e Ujit

P&r ruajtjen e ujit &hté me réndési ndértimi i rrjetit t& planifikuar pér kanalizimin e ujérave té zeza. Ujérat e zeza
duhet t& derdhen né rrjetin e kanalizimit publik i ¢ili ka impiantet pér pastrimin e ujérave té zeza.

Mbrojtja nga Zhurma

Masat e mbrojtjes nga zhurma béhen duke aplikuar rregulloret né fugi. Né vecanti kur kemi t& bé&jmé me ndértimin e

ndértesave té posagme gé me prezencén e tyre mund té jené burim i zhurmés sé& tepruar atéheré duhet aplikuar

rregulloret sikur distanca minimale e kétyre pérmbajtjeve nga ndértesat tjera. Masat e réndésishme pér mbrojtje nga
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zhurma e tepruar Jand: matja e rregullt e nivelit té zhurmés, kufizimi apo ndalimi | punts n¢ ndértesat qé Jané burim i
thurmés et).

5. Infrastruktura e transportit

5.1. Kategorizimi i rrugéve sipas nivelit té shérbimit dhe kufizimit té shpejtésisé:

Rrugdt pér zonén e planifikuar jané rrugé té nivelit qendror (rruga rajponale R-102) dhe lokal, me funksione té
pérziera dhe shrytézohen prej kémbésoréve, automjeteve, me kufizim té shpejtésisé st lévizjes maksimale 40 km/h
pér pjesén e rrugés rajonale dhe 30 km/h pér rrugét tjera té nivelit lokal.

5.1.1. Llojet e udhékryqeve dhe profilet e kygjeve
Komuna e Gllogocit i menaxhon rrugét lokale te cilat pérkufizohen si rrugé qé lidhin vendbanimet rurale apo fshatrat;
rrugét brenda vendbanimeve rurale; si dhe rrugét brenda vendbanimit urban (Qytetit Gllogoc).

Cdo rrugé e re (e cila nuk éshté paragitur ne kété faze te planifikimit), qe zakonisht mund te propozohen me
rregullim te bllogeve (si p.sh. me revitalizimin e bllogeve te banimit, zonés industriale, projekte regjenerimi, etj.),
obligohet te kategorizohet duke respektuar njérén nga profilet e paraqitura né kété HZK té Gllogocitit, si dhe né
harmoni me Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor, kushteve né terren si dhe hapésirave qé shérbejné.

Ne harmoni me PZHK né fuqi, rrjeti rrugéve ne qytetin e Gllogocit éshté si mé poshté:

* Rrugé Urbane - Kategoria 1: Profil 1, 2 ose 3 mbledhése shperndarese;

* Rrugé Urbane - Kategoria 2 (mbledhése né nivel gyteti);
- Rrugé Servisore 15.00m, pérreth hekurudhés;

*  Rrugé banimore 10.50m Rrugé Urbane - Kategoria 3 (mbledhése ne nivel lagjeje)
- Rrugé qaseshe dykahore 6.00m
- Rrugé qaseshe njekahore 3.50m

Rrjeti Rrugéve ne vendbanimet tjera dhe ne tere territorin e komunés (pérveg gytetit te Gllogocit):

= Rruge rurale - Kategoria 1 (lidhése)
* Rruge rurale - Kategoria 2 (mbledhése ne vendbanime).

5.1.2. Elementet e profilit térthor té rrugéve, si:

g

225m im  125m 3m 3m 125m | im 225m 275m Bm 325m 25m 15m 275m

Kategoria 1: Profil 1, 2 ose 3 mbledhése shperndarese
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Kategoria 2 {mbledhése ne nivel gyteti) - Rrugé bunimore 10.5mRrugé Urbane - Kategoria 3
Rrugé Servisore 15m, pérreth hekurudhés {mbledhése ne nivel lagjeje)
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w

15m 5m 225m 3 3Im
Kategoria 2 [mbfedhese ne mvcl qytetf) - Rrugé banimore 10.5m- Rrugé Urbane - Kategoria 3
Rrugé Servisore 15m, pérreth hekurudhés {mbledhése ne nivel lagjeje)
-- -
- -
Im 3m I5m
Rrugé qaséshe dykahore 6 m Rrugé qaséshe njekahore 3.5m

Figura 11 Elementet e profilit té rrugével2

5.1.3. Materialet e konstruksionit té& poshtém dhe té epérm té rrugés

Konstruksioni i poshtém i rrugés duhet té dimensionohet dhe ndértohet prej materialeve té forta gurore, rezistuese
ndaj thyerjes dhe ngricave sipas standardeve EN, i cili duhet té kalojé thellésiné e ndikimit té ngricave dhe

ngarkesave té automjeteve me konstruksion té rruges me trashési prej 1,0m.

Ngjeshja e materialeve jo té lidhura té kryhet né shtresa ¢do 20cm dhe té arrihet ngjeshja e duhur sipas standardeve.

Konstruksioni i epérm i rrugés duhet dimensionohet dhe ndértohet prej asfaltit me kualitet té larté me pérbérje te
agregatit té rezistueshém ndaj thyerjes dhe gérryerjes si dhe té bitumenit rezistues ndaj klimés si dhe né harmoni me

standardet dhe rregulloret tjera teknike EN.

12 Elementet ¢ profilit té rrugéve jané planifikuar né pérputhje me kushtet ¢ HZK — «Harta Zonale Gllogoc 2022-2030»
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Kualitet! § t¢ glitha materijaleve teé cllat pérdoren piée ndértim, si dhe dimensionet e shtresave té konstruksionit té
rrugls, duhet té jend né pérputhje me standardet dhe normat bashkitkohore pér ndértimin e rrugéve. Projekiues
mund té rekomandojé edhe pérdorimin e standareve té refa, pir ptrafrimin me normat e BE-se (EURO COD, EN), si
dhe té praktikave mé té mira ndérkombitare né projektim dhe zhatim,

5.1.4. Trotuaret, shiritat p&r kémbésor dhe pér bigikleta
Trotuaret dhe shiritar pér kémbdsort varirojné vardsishi prej rolit t& shtigieve brenda zonés por edhe t& prurjeve nga
pjestt e caktuara té qytetit né raport me qasjen né brendi té zonds,

Trotuarl plr kEmblisoré duhet té jet¢ me gjerdsi minimale 1.20 m, ndérsa né pjesét e rrugés me frekuentim mt td
madh té ktmb@sortve (né t& cllat jané t& mundura ldvizjet grupore) preferohet gjerésia e shtegut pér kéimbésord nga
2.5-3.0m.

Sipas standardeve té projektimit dhe normave té planifikimit {Udhézimit administrativ té MMPH) pér périmirésimin e
siptrfageve pér lévizje té bigikletave né rrugét ekzistuese dhe pér rrugét e reja té plantfikuara, duhet & :

Shtigjet pér bicikleta jashté vendbanimeve duhet 1& planifikohen si té ndara, me njé brez & gjelbér té gjertsisd
adekuate dhe pa pengese mbrojtése, nga profili | térthor | rrugés. Pérjashtimisht, pér shkak té mungesés s¢ hapisirls
pér planifikim té njé brezi té glelbér, shtegu pér bigikleta duhet t& sigurohet me njé pengese mbrojtése nga geliku.

Gleriisia optimale/minimale dhe lartésla e shtegut pér bicikleta jashté vendbanimit: shteg njédrejtimésh, né té dyja
anét e rrugés:

s me gjerési 1,50/ 1.00 m,

e me lartési: 2.50m,

5.1.5. Objektet pér largimin e ujit nga rruga;

Duke marré pér baze projektet e rrugéve né ké&té plan, objektet pér largimin e ujit nga rruga duhet t& projektohen
konform standardeve t& ndértimit dhe ligjeve té aplikueshme. Kéto detaje do té pércaktohen né planet kryesore té
rrugéve dhe té cilat do té duhet té aprovohen prané drejtorisé pérkatése.

5.1.6. Brezat rrugor nga té dy anét e rrugés;

Duke marré pér bazé projektet e rrugéve né kété plan, brezat rrugor duhet t& projektohen konform standardeve té
ndértimit dhe ligjeve té aplikueshme. Kéto detaje do té pércaktohen né planet kryesore té rrugéve dhe té cilét do té
duhet t& aprovohen prané drejtorisé pérkatése.

Brezat rrugor né té dy anét e rrugés duhet té jené né purputhje me Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor
{Udhé&zimit administrativ t& MMPH).

5.1.7. Parkimi, vendndalimet pér automjete, gjelbérimi, etj;
Vend-parkimi rrugor éshté pjese e profilit térthor rrugor té vendbanimeve, Vend-parkimet rrugore mund té
planifikohen né format né vijim:

o Parkimi i automjeteve pér nevoja té ndértesés sé banimit projektohet me dokumentet e planifikimit
hapésinor si hapésiré néntokésore, mbitokésore i hapur ose i mbuluar, né kuadér té objektit garazhe ose
i kombinuar,

e Numriivend parkimit t& automjeteve pér njésité e banimit duhet t& jeté minimum njé vend parkim pér
njé banesé.
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o Numel | vend parkimit té automjeteve pér njtsité afariste, né kuadér t¢ ndértesds, duhet té jotd
minimum njé vend parkim ptr 30 m? neto sipdrfage afariste, nése me dokumente L planifikimit
haptsinor nuk parashihet ndryshe.

o Largsia nga vend parkimi | fundit derl te hyrja e ndértesds duhet té jeté jo me shume se 100 m nitse me
dokumente té planifikimit haptsinor nuk parashihet ndryshe,

Komponenté kryesore e té gjtiha vendpakingjeve dshté glelbrimi. Pérgjaté parkingjeve té planifikohen drunjé té cilét
kant aftési pérthithése té pluhurit dhe gazérave.

5.1.8. Sinjalizimi vertikal, horizontal, sl dhe semaforét;

Né bazé té shénimeve nga projektl ndértimor {situacioni- planimetria), projektuest duhet t& harto) projektin ¢
sinjalizimit dhe pajisieve té rrugls, né pérputhje me rregullativen ligjore né fugi mbi projektimin e sinjatizimit
hotizontal dhe vertikal (Udhézim administriv (Mi) Nr. XX/2017 pér sinjalizim dhe rregullat e trafikut rragor).

5.1.9, Pajisjet e rrugbve (pajisjet mbrojtése mjedisore dhe té zhurmis, ndrigimi publik, etj.).

Niveli i ndricimlit té rrugéve duhet té Jetd né pérputhje me Normat Teknike té Planifikimit, Ligjin pér rruglt dhe aktet
nénligjore pér ndrigimin e rrugéve. Projektuesl mund té rekomandojé edhe pérdorimin e standareve té reja, pér
pérafrimin me normat e BE-se (EN - The European Norm for Road Lighting), si dhe té& praktikave mé t& mira
ndérkombétare né projektim dhe zhatim, duke munddsuar;

o Dukshméri té miré dhe ngasje té sigurt né kushiet e natés,
o Vérejtjen me koh té rrezikut potencial, orientim té miré dhe siguri té pérgjithshme pér kémbisoré,

o Té gjithé pjesémarrisve né trafik, vérejtje té sipérfageve té nevojshme dhe detale té réndisishme té mjedisit
gjaté lévizjes.

5.2. Detajet e komunikacionit, si¢ jané:

5.2.1, Qarkullimi i trafikut;

parametrat teknik té rrugive né pirgjithési duhet t'i plotésojné kriteret e projektimit dhe né aspektin infrastrukturor
t& ofrojné kushte té& mira pér garkullim té mjeteve motorike. N& gytetin e Gllogocit, viteve te fundit jané realizuar
punime t& rehabilitimit dhe rikonstruimit me géllim t& pérmirésimit té kushteve té qarkullimit dhe ofrimit té gasjes
mé té lehté pér pjesémarrésit ne trafik. Kéto rruge kryesisht jané me nga dy korsi, pérveg né brendi t& gytetit ku
kemi ndryshim té& kushteve te garkullimit. Gjerésia e rrugés duhet t& pérmbushé kérkesén e fluksit té garkullimit dhe
té ofroj kapacitet t& mjaftueshém dhe nivel t& miré té shérbimit.

5.2.2. Kufizimi i shpejtésisé si dhe Regjimi i lévizshmérisé s& automjeteve té rénda;
Duke marré parasysh, gjerésité e ndryshme té rrugéve né gytetin e Gllogocit, pér rrugét lokale, shpejtésia e lévizjes
duhet té kufizohet né varési té gjerésisé sé rrugéve dhe strukturés sé garkullimit. Shpejtésia e lejuar, pér pjesé té
caktuara t& rrugés, té jeté né varési té kushteve té sigurisé, me kufizim t& shpejtésisé sé l&vizjes maksimale 40 km/h
pér pjesén e rrugés rajonale dhe 30 km/h pér rrugét tjera té nivelit lokal. Né& aférsi té udh&krygeve dhe
rrethrrotullimeve, shpejtésia maksimale e lejuar nuk duhet té jeté mé e madhe se 40 km/h.

5.3. Transporti publik, si:

Té gjitha vendbanimet duhet té pérfshihen me transport publik dhe té ofrohet transporti ndér-urban. Vendet e
ndalesave té autobuséve duhet té ndértohen ashtu qé té ofrojné strehim nga kushtet atmosferike, vend pér ulje dhe
pér vendosjen e ararit té operimit.
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PZHK ne fuqgl parasheh projektimi dhe ndértimin e gendrés s¢ mobilitetit né Gllogoc (stacion | autobustve, trenit dhe
tramvajit si dhe parkingjeve). Gjithashtu, inkurajon krijimin e rrjetit te transportit urban. Lloji, lokacionet dhe kushtet
pér pike-ndalesat duhet te pércaktohen me rregullore te veganté,

5.3.1. Vendndalimet pér transportin publik, né bazé té llojit té tij;

Lokacionin e vendndaljeve pér autobusé, e cakton organi i cili menaxhon dhe udhéheq me pjesén e rrugés ptrgjaté
sé cilés do té vendosen vendndaljet e autobuséve. Me kété rast, numri dhe lokacionet e vendndaljeve té autobuséve

do té caktohen nga komuna.

Vendndaljet pér autobusé, duhet té shenjézohen me sinjalizimin pérkatés horizontal dhe vertikal dhe té ndértohen
sipas Ligjeve né fugi dhe Udhézimin administriv (MI) Nr. XX/2017 pér sinjalizimdhe rregullat e trafikut rrugor.

5.3.2. Vend parkingjet dhe garazhet publike,
Dimensionet minimale pér hapésirat e parkimit né varg pér automjete motorike standarde do té jené si mé poshté:

Dimensionet e vend parkimeve:

e Vend parkimin¢ 809 - 250 cm x 455 cm;

o Vend parkimi né 60% - 250 cm x 485 cm;

e Vend parkiminé 452 - 250 cm x 485 cm

o Vend parkiminé 309 - 250 cm x 425 cm;

e Vend parkimi paralel - 215 cm x 640 cm;

e Vend parkimi i rrethuar - 270 x 550 cm

e Varésisht nga pozita e parkingut né buzé té rrugés:

Vend-parkimet pér qéllime té veganta iu pérkasin vend-parkimeve té rezervuara. Vend-parkimet pér qasje té
personave me aftési té kufizuara:

" S@ paku 5% e numrit té gjithmbarshém té parkingjeve duhet té jené pér qasje té personave me aftési té
kufizuara;
®»  Vend-parkimi duhet té jete i vendosur me afér hyrjes né ndértesé dhe duhetté plotésoj kéto kushte:
» Dimensionet bazé té vend-parkimit, gjatésor, né pjerrési dhe pingul, pér njé automjet jané:
3.70x5.00 m;
*  Dimensionet bazé té vend-parkimeve, gjatésore, né pjerrési dhe pingul, pér dy automjete
jané: 5.90 x 5.00 m, me njé distancé vend-kalim shtesé pér hyrje-dalje ndérmjet tyre prej
1.50 m;
«  Vend-kalimi shtesé pér hyrje-dalje nga vend-parkimi né shtigjet e kémbésoréve té siguruar
me gurin skajor nuk lejohet té keté pjerrtési mé té madhe té se 10% dhe gjerési mé té vogeél
se 1.20 m.

&P

i
i

Figura 12 Vend-parkimet pér nevoja té vecanta
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6. Infrastruktura teknike

6.1. Ujésjellés

6.1.1, Hyrje

Sistemi | furnizimit me ujé ne zonén e planifikuar né planin rregullues té hollésishém né Zone Qendér té Gllogocit ka
pér qéllim furnizimin me ujé té pijes té késaj zone qé pérfshiné njé¢ sipérfage aférsisht pre) 107 ha dhe numrin e
banoreve prej 18,791.00 né periudhén projektuese prej 30 vjeg. Ky sistem éshté trajtuar né harmonizim me pjesét
tjera periferike té, qytetit. Planifikimi i sistemit pér ujin e pijes éshté hartuar té plotésoj té gjitha kéérkesat e banoréve
dhe njékohésisht mundéson edhe pérshtatje pér implementim né varési té zhvillimit té lagjeve.

Kushtet gjeologjike:
Rrethina e kitsaj lagje ka pérbérje gjeologjike - toké e zeze, e kuge e pérzier me réré dhe théngjill.

6.1.2. Analiza e shpenzimit

Analiza e shpenzimit té ujit pér nevojat e banoreve éshté béré né baza tabelare, duke pérdorur formulat adekuate,
Normat e shpenzimeve jané aplikuar normat aktuale né Republikén e Kosové pér vende Urbane. Numri i banoreve ne
Zoné Bshté marré duke marr pér bazé sipérfagen e ndértimit né zonén e planit urban té hollésishém.

 Nénzonat | Objektete larta | Nénzonat Mikse Nénzonat | Komerciale | Nénzonat Individuale
NZ = Al "~ 29073.21 | NZ = A20 19750.75 | NZ = A18 5163.4886 | NZ = A7 15743.61
NZ = A2 23194.50 | NZ = A21 69994.43 | NZ = B3 19722.83 | NZ = A14 12299.96
NZ = A3 9838.40 | NZ = B1 22327.79 NZ=C-1 8686.61
NZ = Ad 9905.34 | NZ = B2 17203.82
NZ = AS 22685.33 | NZ = BS 17261.65
NZ = A6 59187.26 | NZ = B6 7498.75
NZ = A9 9408.44 | NZ = B8 24704.40
NZ = A10 4695.03 | NZ = B9 14141.41
NZ = A1l 7059.78 | NZ = B11 21950.35
NZ = A12 8790.78 | NZ = B13 14264.94
NZ = A13 49572.38 | NZ = B14 16953.41
NZ = A15 22202.86 | NZ = B15 11409.24
NZ = A16 10445.14 | NZ = B16 4924.48
NZ = A17 19691.81 | NZ=C-4 36923.10
NZ = A19 48660.96 | NZ=C-5 25889.95
NZ = B10 84120.84
NZ = C-2 67256.25
NZ =C-3 76288.81

Tabela 13 Numri i banoréve sipas planifikimit t& ndértimit
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Koncepti | furnizimit me ujé dhe sasité e nevojshme Duke u bazuar né destinimin e siptirfageve sipas planit q¢ do té

hartohet dhe numrit té banortve do té llogaritet sasia e nevojshme e ujit pér blloget urbane.

Emdrtimi | Pérdorueseve Numiri | .Normn @ Kohflclcntl ditor | Koeficientl orar | Prurja Prurja Prurja
pirdorueseve | pérdorimit | jo njétrajtshmrise | jo njdtrajtshméris¢| Maksimal | mosatar maksimale
(I/ban/ditd) | kd. ko. e ditore e ne ne
Qmax.dit sckond¢ | sekondé
(m'.dite) Qmessek | Qmax.sek
(1/s0k) (I/sek)
Popullsia viti 2052 (banoré) 18791 150.00 1.50 1.50 4228.00 48.94 73.40
T E'r"r-ltjes - 0 T | TS T —— oot sy asemsemses iR
popullsisé (%)
Perludha e shirytézimit
30
(vite)
e G— et SRR S,
48.94 73.40
Aktivitete tregtare 20% 9.79 14.68
SHUMA 58.72 88.08
Humbjet e Ujit 10% 5.87 8.81
Shuma Totale 64.59 96.89

Tabela 14 Analiza e shpenzimit té ujit
Nga destinimi i sipérfageve té propozuara népér blloge shihet se ekzistojné disa lloje té shfrytézuesve dhe
rriedhimisht edhe norma té ndryshme té shpenzimit ditor.

Norma e shpenzimit té ujit pér njé banor éshté 150 I/b/dité, pér kété rast éshté pérvetésuar: N=150 |/b/dité.
Koeficienti i jo njé trajshmérisé: K=1.5 Qmax.= 96.89 (I/s).

Furnizimi

Sistemi i furnizimit me ujé té pijes béhet prej kygjes né gypin magjistral ekzistues me @450mm i cili vien nga fabrika
(sistem me pompa dhe me gravitet). Diametrat e gypave jané planifikuar té jené nga gypat primar me madhési deri
né 0D 450mm, OD 225mm, OD 160mm, dhe OD 110mm, ndérsa rrjeti shpérndarés ose sekondar i bllogeve dhe
rrjetit té hidrantéve OD 110mm dhe OD 90. Numri i banoréve: Sipas profilit té béré mendohet se né kété lagje do té
jetojné 18,971 banoré, ky numér i popullsisé né projektim éshté i llogaritur paraprakisht sipas planifikimit projektues.

Kygja pér furnizim duhet té béhet né koordinim me KUR Prishtina, ku né hyrje té zonés do té vendoset njé ujémateés i
cili do t& mundésonte krijimin e zonés dhe menaxhimin mé té lehté té sistemit né tersi té ardhmen.

Po ashtu planifikimi i sistemit té shpérndarjes sé ujit éshté paraparé té mbulojé gjithé zonén me presione té
mjaftueshme si pér zonat me banimit me etazhitet té lart, zonat mikes dhe zonat me banim individual.

Presionet né varési té pozités duhet té sillen nga 1.5-7.0 bar duke i plotésuar té gjitha kriteret teknike pér presion
ekonomik.

Gjaté projektit kryesor duhet té paragitet me kujdes detali i pusetés sé ujématésit dhe té respektohet vendosja e
elementeve fazonerike ku, para ujématésit duhet te béhet sipas normative. N& ményré qé ky sistem té jeté
funksional né aspektin hidraulik né té do té instalohen né kuotat ekstreme valvulat e ajrimit dhe valvulat e l&shimit
(pastrimit) pozitat e té cilave saktésisht do té paragiten né profilin gjatésoré té projektit kryesor. Pas montimit té
gypave té PE-100 RC, dhe pjeséve fazonike té nevojshme duhet té béhet testimi dhe dezinfektimi i tyre, e pastaj ky

91



gyp sjellés té mbulohet me réré dhe zhavor, kurse né pjesét ku atakohet me siptrfage gjelbérimi, mbulimi | pjesés s¢
epérme béhet me dhe.

1.4  SHPERNDARJA E RRIETIT

Koncepti urbanistik i vendbanimit éshté | tillé, q¢ mundéson ndértimin e rrjetit unazor té gyp sjellésit, duke
ekonomizuar koston e ndértimit. Eshté zgjedhur rrjeti unazor, duke mundésuar lévizjen optimale té ujit, furnizim té
nyjés se paku nga dy drejtime, si dhe ulje té kostos se ndértimit pérmes diametrit minimal té gypit. Né dimensionim
té gypave, faktoré vendimtaré né pércaktimin e diametrit minimal ka gené nevoja e transportit té ujit pér shuarjen e
zjarrit. Qz=10 I/s. Sipas normave né fuqi, kjo sasi e ujit duhet té jeté gjithmoné né dispozicion né secilin hidrant té
instaluar né sistemin né fjalé.

Shpérndarja e rrjetit éshté planifikuar né té gjitha rrugét e zonés sé planifikuar né planin Urbanistik té hollésishém
ku gypat do té shtrihen né pjesén e trotuareve, dhe né disa raste mund té keté edhe depértime té rrugéve.

Shpérndarja e tillé éshté zgjedhur, sepse mirémbajtja e rrjetit né té ardhmen éshté mé e lehté, Thellésia minimale e
pjesés s¢ sipérme té gypit duhet té jeté Hmin,=-1.0-1.2 m, varésisht nga diametri i gypave. Gypi duhet té jeté |
vendosur mbi shtresé rére (10cm) dhe | mbuluar me réré té imét (30cm). Propozohet qé ndértimi i nyjave té béhet
mundésisht né trotuar dhe valvulet pérkatése té jené valvula me teleskop, duke eliminuar pusetén si pengesé fizike
dhe duke ulur njékohésisht koston e ndértimit. Secila nyje duhet té keté pusetén e vet. Né rrjet éshté paraparé edhe
sistemi | hidrantéve pér shuarjen e zjarrit. Hidrantét duhet té vendosen né ¢do 80-120m. Hidrantét duhet té jené
hidrant mbitokésoré dhe néntokésors, DN80O dhe DN100 té montuar né gyp sjellés.

0D (mm) Diametri | jashtém Sl  Gjatdsité (m)

7 63.00mm | | 722.99

75.00mm 655.32

90.00mm 6,594.96

110.00mm 7,015.89

125.00mm 417.58

160.00mm 124.97

225.00mm 789.74

450.00mm 3,292.45

Gjatésité totale : 119,613.90

Tabela 15 Gjatésité e rrjeti t shpérndarés

Materialet e gypave qé do té pérdoren pér furnizim me ujé té késaj zone duhet té jené sipas standardeve:
EN 12201-1:2011 ose EN 12201-2:2011 dhe DIN 8074:2001 ose DIN 8075-2011-12.

Pérfundimi

Né bazé té analizave pér sasiné e nevojshme té ujit, rezulton: sasia e pérgjithshme pér nevojat e shfrytézueseve
éshté Qmax.= 96.89 (I/s) dhe se diametri ekzistues OD 450mm i plotéson kushtet e nevojshme pér té furnizuar me
ujé kété lagje. Diametrat dhe materialet e rrjetit té ujésjellésit jané si¢ vijon:

e P450mm gyp PE-100-RC PN10
e $225mm gyp PE-100-RC PN10
¢ B#160mm gyp PE-100-RC PN10
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e $125mm gyp PE-100-RC PN10

o (3110mm gyp PE-100-RC PN10

e (A90mm gyp PE-100-RC PN10

e (75mm gyp PE-100-RC PN10D

° G363mm gyp PE-100-RC PN10

Ndtrtimi i rrjetit do té béhet né pajtim me kushtet teknike té ekzekutimit sipas detaleve té dhéna né projektin
kryesor,

Projektl i propozuar nga ky plan rregutlues { holiésishém do té bjé t& mundur furnizimin me ujéé té pijshém ptr gjithé
banorét e késaj zone, banorét e kiisaj zone nuk do té kené nevojé té pérdorin ujin nga puset individuale té cilét mund
te mos | plotésojné standardet aktuale pér ujé t& pijshém. Gjithashtu do té krijohen mundési t& lehtésimit pér KUR
Prishtina si né menaxhimin e humbjeve té ujit, mundési t& reja né Investime né aspektin e digjitalizimit té sistemit si
tériisi etf.

N pérgjithiési ndikimet negative né mjedis do t& jend minimale dhe do t¢ |ehtéschen. Implementimi | projektit, sé
bashku me masat e planifikuara lehtdsuese, do té keté njé ndikim té parénddsishém negativ né mjedis. Té gjitha
masat lehtésuese do té inkorporohen né planet projektuese dhe do té implementohen gjaté ndértimit té projektit.

Nga kontraktori do té kérkohet qé té kuptojé pajtohet dhe veprojé né pajtim me géllimin e mbrojtjes s&é mjedisit.
Stafi i mbikégyrjes sé ndértimit do té jeté pérgjegjés qé té sigurojé veprimet sipas planeve lehtésuese. Ata gjithashtu
do té& sigurojné q@ jané ndérmarré masat e nevojshme pér té zvogéluar rrezikun e ndikimeve negative né mjedis.
Pundit ndértimore do té mbikégyrén pér té siguruar veprimet ne pajtim me masat udhézuese.
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Figura 13 Skema e shpérndarjes sé ujésjellésit
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Figura 14 Detajet e gypave, shkarkueseve si dhe valvulés ajrore
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Segmentet ~ Gjatésia (m) Diameteri (mm) - Materiali
p.27 76.81 90 PE-100-RC
P-80 100.58 90 PE-100-RC
P-25 114,91 90 PE-100-RC
P-65 74.07 110 PE-100-RC

e R L T e
P-48 117.35 90 PE-100-RC
P-47 165.51 90 PE-100-RC
P-53 216.41 90 PE-100-RC
P-91 335.89 75 PE-100-RC
P-55 155.75 90 PE-100-RC
P-46 139.9 90 PE-100-RC
P-83 15.24 125 PE-100-RC
P-8 321.87 110 PE-100-RC
P-22 245.97 90 PE-100-RC
p-32 156.97 90 PE-100-RC
P-33 249.02 90 PE-100-RC
P-52 215.19 90 PE-100-RC
P-45 141.73 90 PE-100-RC
P-68 142.04 450 PE-100-RC
P-89 237.13 75 PE-100-RC
P-30 122.22 90 PE-100-RC
P-57 352.65 110 PE-100-RC
P-76 125.58 110 PE-100-RC
P-9 327.36 90 PE-100-RC
P-92 140.51 63 PE-100-RC
P-70 416.36 110 PE-100-RC
P-49 157.58 90 PE-100-RC
P-51 159.41 90 PE-100-RC
P-28 75.29 90 PE-100-RC
P-1 78.33 450 PE-100-RC
P-88 82.3 75 PE-100-RC
P-82 8291 125 PE-100-RC
P-39 355.7 110 PE-100-RC
P-81 319.43 125 PE-100-RC
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p-84 200.25 90 PE-100-RC
e e T
P-73 412.7 90 PE-100-RC

P-79 248.72 110 o PE-100-RC
P-61 231.34 110 Ductile Iron
p-58 1271 110 PE-100-RC
P-26 113.08 90 PE-100-RC
P-86 237.74 90 PE-100-RC
P-6 808.94 110 PE-100-RC
P-21 242.01 90 PE-100-RC
P-90 207.57 63 PE-100-RC
P.74 90.53 160 Ductile iron
p-72 70,71 110 PE-100-RC
p-87 238.66 90 PE-100-RC
P-62 108,51 110 PE-100-RC
P-85 163.68 110 PE-100-RC
P-50 143,17 90 PE-100-RC
P-184 1067 225 PE-100-RC
P-186 39.62 90 PE-100-RC
P-187 41.45 63 PE-100-RC
P-188 220,68 450 PE-100-RC
P-191 167.03 450 PE-100-RC
P-196 242.62 450 PE-100-RC
P-197 124.05 225 PE-100-RC
P-201 53.64 63 PE-100-RC
p-212 9.45 450 PE-100-RC
P-215 9.14 90 PE-100-RC
P-219 67.36 90 PE-100-RC
P-228 97.23 110 PE-100-RC
P-229 131.37 110 PE-100-RC
P-230 72.24 450 PE-100-RC
P-231 388.01 450 PE-100-RC
P-232 78.33 90 PE-100-RC
P-233 39.32 50 PE-100-RC
P-236 103.94 450 PE-100-RC
p-237 7.01 450 PE-100-RC
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P-238 84.12 450 " PE-100-RC
L I T 7 T
P-242 6.71 225 PE-100-RC
p-244 B T 450 PE-100-RC
p-247 7.62 450 PE-100-RC
p-248 191.11 450 PE-100-RC
p-249 8.23 450 PE-100-RC
P-252 109.12 450 PE-100-RC
P-253 7.92 450 PE-100-RC
P-254 197.21 110 PE-100-RC
P-255 130.76 63 PE-100-RC
P-256 235.31 110 PE-100-RC
p-257 69.8 90 PE-100-RC
P-258 286.82 110 PE-100-RC
P-259 90.22 90 PE-100-RC
P-260 155.75 450 PE-100-RC
P-261 10.97 450 PE-100-RC
P-262 235 110 PE-100-RC
P-265 7.32 450 PE-100-RC
P-266 421.84 110 PE-100-RC
P-267 7.92 110 PE-100-RC
P-268 2591 225 PE-100-RC
P-269 263.04 450 PE-100-RC
P-270 167.03 110 Ductile Iron
P-271 79.86 30 PE-100-RC
P-272 78.64 110 PE-100-RC
P-273 85.95 110 PE-100-RC
P-274 134.72 225 PE-100-RC
P-276 160.93 225 PE-100-RC
P-277 135.64 225 PE-100-RC
P-278 356.01 450 PE-100-RC
P-279 10.06 450 PE-100-RC
p-281 155.45 350 PE-100-RC
P-282 119.48 90 PE-100-RC
P-283 175.56 90 PE-100-RC
P-284 65.23 450 PE-100-RC
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P-286 8.53 90 PE-100-RC
T 7 e e
P-288 14.02 450 PE-100-RC
T pase - 63.7 ase " PE-100-RC
P-290 8.53 275 PE-100-RC
P-291 108.2 28 PE-100-RC
P-292 6.71 225 PE-100-RC
p-293 67.67 225 PE-100-RC
P-294 10.67 450 PE-100-RC
P-205 122.22 450 PE-100-RC
P-296 7.01 450 PE-100-RC
p-297 17.37 450 PE-100-RC
P.298 128.93 110 PE-100-RC
P-299 197.51 90 PE-100-RC
P-300 367.59 110 PE-100-RC
P-301 34.44 160 PE-100-RC
P-303 6.4 63 PE-100-RC
P-304 28.04 450 PE-100-RC
P-305 65.23 110 PE-100-RC
P-306 76.5 90 PE-100-RC
P-307 142.65 63 PE-100-RC
P-54 114.3 90 PE-100-RC
P-308 224.33 90 PE-100-RC
P-309 16.46 110 PE-100-RC
p-75 244.75 110 PE-100-RC
P-206 114.3 110 PE-100-RC
P-310 147.52 450 PE-100-RC
P-311 79.86 0 PE-100-RC
P-312 125.27 90 PE-100-RC
P-313 101.19 90 PE-100-RC
P-314 166.12 90 PE-100-RC
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6.2. Ujitje té tokés

6.3. Kanalizim

6.3.1, Hyrje
Objektivi kryesor | kanalizimit t& ujérave t& ndotura dhe Atmosferike (mé pak t& ndotura} éshté t& mbrojé dhe
promovo)d shéndetin e njeriut, duke siguruar njt mjedis & pastér qé thyen ciklin ¢ stmundjeve.

Planifikimi | sistemit pér largimin e ujtrave té ndotura dhe atmosferike ptrishind njé siptrfaqe prej 107.00 ha dhe
numrin e banoreve nit periudhén projektuese prej 18,971banor. Kjo zond {lagje} nuk ka njé sistem & zhvillvar pér
largimin e kityre ujérave qé do té plotésonin kriteret e njé 2hvillimi t& ardhshim dhe té planifikuar dhe pér kété
arsyeje jant trajtuar pothuajse me Infrastrukturd té re si pér ujérat e zeza ashtu edhe atmosferike,

Ky sistem 8shté trajtuar si térési duke | harmonizuar me pjesét tjera t€ qgytetit, ku planifikimi 1 sistemit dshté
konceptuar té plotésoj té gjitha kérkesat e banoréve dihe njékohésisht mundéson edhe prshtatje pér implementim
né vardsi t& zhvillimit té lagleve,

6.3.2. Norma e shpenzimit t& ujit

Bazé pér llogaritjen e sasisé meritore té& ujérave pér largim ka gené norma e harxhimit té ujit pér njést té
shfrytdzuesit. Kétu jané shfrytézuar normat e lejuara sipas DIN-it, EC dhe dispozitave ligjore né fugl. Vardsisht nga
shpenzuesi, jank pdrvetésuar edhe normat pérkatése.

Norma e harxhimit pér banoré éshté gn=150/d, koeficlenti i njétrajtshmérisé ditore &shté kd=1.50 ndérsa ai |
njétrajtshmérisé orare kh=1,50. Né sasiné meritore pér dimensionim, ndikim kané pasur edhe sasité e ujérave té
pashfrytézuara si¢ jang Infiltrimi i ujit né kanal si dhe pastrimi i gyp sjeliésit. Shuma e té glitha kétyre ka gené
meritore pér dimensionimin optimal té gypave, Pér informata mé t& hollésishme shiko Analizén e harxhimit té ujit.

Shpenzuesl

Banoret 200 1/d
Afarizmi 5,0 I/m?
Cerdhet, Shkollat 8,01/nx./d
Biblioteka, Muzeu, Teatri 5,0 Ifviz./d

6.3.3. Shpérndarja e rrjetit né zoné
Shpérndarja e rrietit &shté béré duke shfrytézuar matjet gjeodezike, (rénien e terrenit dhe drejtimin e njejté té
rrjedhjes), drejtimin e rrjedhjes sé lumit Drenica dhe kolektorin pér shkarkim té kétyre ujérave,

N& bazé t& kétyre parametrave kemi orientuar drejtimin e rriedhjes dhe pikat e shkarkimi t& largimit t& ujérave ku
shpérndarja e gypave éshté béré né rrugét e planifikuara sipas planit urban té hollésishém, traseja do té realizohet
kryesisht né aks té rrugés.

6.3.4. Pusetat

Vendosja e pusetave né sistemet e kanalizimit Eshté e réndésisé sé vegantg, ato duhet té vendosen né distanca té
pérshtatshme, né ményré qé kygjet shtépiake té jené mé té lehta, procesi i rrjedhjes dhe kontrollimit té sistemit té
jeté mé i lehté, Distanca ne mese tyre éshté planifikuar nga 30-60m, Elementet e pusetave mund te pérdoren nga
materiali i Betonit apo edhe Plastika por gjithmoné duke ju pérshtatur standardeve dhe rregulloreve t€ ndértimit dhe
testeve t& materialeve, pas montimit té pusetave, fundit té pusetave (Kénetave) duhet t'i kushtohet kujdes i veganté
ato duhet té punohet saktésisht, né ményré gé rriedhja e ujit té jeté mé e lehté& dhe ashtu si¢ &shté kalkuluar.

Pércaktimi i formés se pusetés do te pércaktohet né projektin Kryesor.
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6.3.5. Thellésla
Thelldsia fillestare e mbutuar né kit projekt do té fillofé nga 1.5m dhe do te vazhdojé né pjesét ¢ kolektoriive
kryesore varisisht nga rénia e pjerrtdsisg,

6.3.6. Topografia e terrenit

Terreni né pérgjithdsi mund té klasifikohet s jo shumé { pérshtatshém pér ndértimin ¢ kanalizimeve fekale. Plerritsia
¢ terrenit ka ndikuar né pérzgjedhjen e trasesé pa ndonjé pengesé serioze topografike, d.m.th. nuk ckziston ndonjé
rast me kundde rénte t6 theksuar dhe si | tilld ka ofruar né zgjldhje optimale inxhinierike pa shfrytézuar né asnjé plké
té rrjotit pompa plir ngritje té ujit né lartésh

6.3.7. Dimenzionimi

Dimension| | gypave 6shté béré né ményré tabelare, kurse me Softuerin Urbano 8.1 Canalis Ushté bértk modelimi
hidraulik | sistemet & kanalizimit dhe pas kalkulimeve kemi pérvetésuar kéto diametra 1D 200mm.
ID 250mm, iD 315mm, 10 400mm dhe ID 500mm { ID- Diametri i brendshém | gypit). Gjatésia totale e gypave pér
gjithé zonén éshté:

Périlogarita Hidraullke Hidraulika
Puseta Peurja Gjatésta Prurja nét | Prutja Prureja Plerrtisia | Modulib | Modulli Koeficlpntt | Dlametrit | Blametri|
speciiike | e sektorll | sektor tranzite marilore | e kanalit | prusjes prurjes-gypl | i farkimit Hogartur | piirvetésuar
I mbusiwr
Ni qsp L Quek Qe Qmer )] Kn Kp n 21 D
{i/s)m m s ifs ifs % mys mYs - mm Hmm
[F11] 0.0004 150.57 0.06 0.00 0.06 2.40 0.000 0.000 0.01 15.57 200
P10 0.0004 64.62 0.03 0.06 0.09 2.40 0.001 0.001 0.m 17.81 200
P9 0.0004 1006.68 .04 0.06 0.10 2.40 0.001 0.001 0. 19,04 200
P-A9 0.0004 153.92 0.06 0.10 0.16 70 0.001 0.001 0.01 2093 200
P61 0.0004 100.89 0.04 0.16 0.20 3.70 0.001 0.001 o.M 2272 200
P50 0.0004 13838 0.06 .20 0.26 4,09 0.001 0.002 0.0t 24.39 200
P-70 0.0004 155.14 0.06 0.20 0.27 4.48 0.001 0.002 0.01 24.21 250
P-8 0.0004 62,18 0.02 0.27 0.29 4.87 0.001 0.002 0.01 24.65 250
p-29 4.0004 124.66 0.05 0.29 0.34 5.26 0.001 0.002 0.01 25.77 250
P-64 0.0004 242.01 0.10 0.34 0.44 5.65 0.002 0.002 6.0l 27.92 250
p-22 0.0004 466.65 0.19 034 0.53 6.04 0.co2 0.003 0.01 29.57 250
P-50 0.0004 124.66 0.05 053 0.58 6.43 0.002 0.003 0.01 30.23 250
P-15 0.0004 156.36 0.06 0.58 0.64 6.82 0.002 0.003 0.01 31.08 250
P58 0.0004 42.98 0.02 0.64 0.66 7.21 0.002 0.003 0.01 31.06 250
P-4 0.0004 324.00 0.13 0.64 0.77 7.60 0.003 0.003 0.01 32.63 250
p-41 G.0c004 109.12 0.04 0.77 0.81 7.99 0.003 0.003 0.01 33.00 250
P-59 0.0004 85.65 0.03 0.81 0.85 8.38 0.003 0.004 0.01 33.22 250
P-46 0.0004 338.63 0.14 0.85 0.98 8.77 0.003 0.004 0.01 34.82 250
P-66 0.0004 7.92 0.00 0.85 0.85 9.16 0.003 0.003 0.01 32.71 250
P-16 0.0004 115.82 6.05 0.85 0.0 9.55 0.003 0.004 0.01 3311 250
p-43 0.0004 117.04 0.05 0.90 0.94 5.94 0.003 0.004 0.01 33.49 250
P-68 0.0004 17.37 0.01 0.94 0.95 10.33 0.003 0.004 0.01 3334 400
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LB 00004 158 80 006 094 1M 1072 000 0.004 001 i3 84 250
L ] 0.0004 132.59 005 104 1.10 1450 0.003 0.4 .01 346 250
p.asb 0.0004 227.38 0.09 110 1.19 A R: 0.003 (.004 00} 3529 200
p-2 0.0004 18344 0.07 110 117 i2.28 0.003 (004 oM EL R4 250
* 62 (0004 22586 0.09 117 1.26 1267 0004 0004 0.01 1566 250
R 0.0004 40 54 002 126 128 1300 0.004 0.004 om 3563 40
30 0.06004 149 60 006 128 134 13.45 0004 0.004 0.0t 36.04 319
56 0.0004 67.36 0.03 1.28 130 13.84 0004 04004 0.01 3552 315
P37 0.0004 179.83 .07 1.30 1.38 14.23 0.004 (004 001 36.05% 500
P33 0.0004 92.0% 0.04 138 1.4 14.62 0004 0.004 001 36.23 200
P20 0.0004 270.66 0.14 1.38 1.48 15.01 0.004 0.005 001 i6.72 250
p-01 000604 14.08 0.03 148 1541 15.40 0.004 0.00% 0.01 16.82 250
m63 00004 227.69 0.09 1.51 1.60 15.79 0.004 0.005% 0.0t 37.46 250
P32 0.0004 5212 002 1.60 1.63 16.18 0004 0.005 oM 37.47 500
P-65 0.0004 9.14 0.00 160 1.61 16,57 0.004 0.00% 0.01 37.1% 315
P-18 0.0004 303.89 0.12 1.61 1.73 16.96 0.004 (.005 a0 38.02 315
p-a8 0.0004 172.09 0.07 1.73 1.80 17.35 0.004 0.005 0.01 38.43 315
P54 0.0004 162.15 0.06 1.80 1.87 17.74 0.004 0.005 0.01 38.78 250
p.25 0.0004 57363 0.23 1.80 203 i8.13 0.005 (.006 0.01 39.87 250
P-11 0.0004 146.61 0.06 2.03 209 18.52 0.005 0.006 0.01 40.13 250
P-a2 0.0004 297.48 012 2.09 2.21 18,91 0.005 0.006 001 40.82 00
p-24 0.0004 425.20 0.17 2.21 2.38 19.30 0.005 o.007 0.01 41.81 200
P-35 0.0004 339.85 0.14 2,23 2.34 19.69 0.005 0.006 0.01 41.43 400
P-34 0.0004 235,61 0.09 234 2.44 20.08 0.005 0.007 0.01 41.89 500
p-44 0.0004 143.26 0.06 2.44 249 20.47 0.006 0.007 0.01 42.10 250
P-40 0.0004 121,62 0.05 2.49 2.54 20.86 0.006 0.007 0.01 42.26 200
P-14 0.0004 365.46 0.15 2.49 2.64 21.25 0.006 0.007 001 42.71 400
P-53 0.0004 232.87 0.0% 2.64 273 21.64 0.006 0.007 0.01 43.12 500
P-30 0.0004 214.58 0.09 273 2.82 22.03 0.006 0.007 001 43.48 200
P-6 0.0004 87.23 0.04 2.82 2.86 22.42 0.006 0.007 0.01 43.56 250
$-57 0.0004 218.85 0.09 2.82 291 22.81 0.006 0.007 0.01 43,70 250
P-139 0.0004 12.80 0.01 291 291 23.20 0.006 0.007 001 43.59 250
P-140 0.0004 142.04 0.06 291 2.97 23.59 0.00& 0.007 0.01 43.77 500
P-141 0.0004 122 0..00 2.97 297 23.98 0.006 0.007 0.01 43.64 315
p-142 0.0604 161.24 G.06 2.97 3.03 24.37 0.008 0.007 0.01 43.85 250
P-144 0.0004 1.22 0.00 3.03 3.03 24.76 0.006 0.007 0.01 43.72 250
P-145 0.0004 7437 0.03 3.03 3,06 25.15 0.006 0.007 0.01 43.76 500
P-146 0.0004 92.05 0.04 3.06 3.10 25.54 0.006 0.007 001 43.83 250
P-147 0.0004 1.22 0.00 3.06 3.06 25.93 0.006 6.007 0.01 4351 250
P-14% 0.0004 239.88 0.10 3.06 316 26,32 0.006 0.007 0.01 43.83 315
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150 0 0004 001 | 0o0 116 116 | 0006 0007 a o1 a7y 500
TR 7 v B 1T I B Y M I T B KT P27 R YT Y PR M FEY R T
P 152 00004 | Sar78 | 023 316 139 3an | 0006 0.008 001 an7? 250
7153 00004 | 16337 | 007 FED 146 2| o007 0008 001 892 250
P154 00004 S8z | 002 346 348 a7 | o007 0608 001 4890 250
P 155 0 0004 6707 | 003 346 549 Wee | 0007 0008 001 Yh 750
P 156 0.0004 1221 000 .40 349 .05 | 0606 0008 001 a8 71 200
P 157 0,600 5669 | 002 740 351 2044 | G006 0008 .01 a4 70 250
P-158 06004 122 | 000 151 35 2083 | 0606 0008 001 44.60 250
159 0.0004 66.75 | 003 351 35 J027 | 0006 0.008 001 4161 50
P60 00004 | 16276 | 004 354 360 61| 0.007 0.008 0.01 A0 500
P 161 00004 | 28926 | 0.2 360 3.72 an | 0007 0008 0.0t 4524 750
P16 0.0004 122 | 0.00 172 1.72 3136 ] 0.007 0.008 0.01 4513 50
P-163 0,000 73.46 | 0.03 393 3,75 s | 0007 0.008 001 4516 250
Relative

Tabela 16 Sositd dhe diametrat e gypave té kanalizimit sanitar

Diametri Glatésité {m)
200.00mm 1,894.03
250.00mm 7,180.78
315.00mm 2,158.90
400.00mm 1,020.78
500.00mm 1,147.27
Gjatésité Total : 13,4075

Tabala 17 Sasité dhe diametrat ¢ gypave té kanalizimit sanitar;

Vérejtfe:

Né roste té coktuara, né bazé té llogarive hidraulike diametri | gypit éshté mé i vogél se 1D 200mm, projektuesi ka
pérvetésuar diametrin minimal 1D 200mm t& lejuar nga rregullat dhe normat teknike né fuqi.

6.3.8. Materialet e gypave
Materialet e gypave gé do té pérdoren pér largimin e ujérave té zeza do té jené sipas standardeve EN 13476-3/150
9969 me min. PE-5N 8.

o Ndértimi i rrjetit té kanalizimit té ujérave té zeza do té béhet né pajtim me kushtet teknike té detaleve té
dhéna né projektin kryesor.

6.3.9. Pérfundim/Zgjedhja Inxhinierike

Topografia e terrenit ka kushtézuar qé ujérat e shiut t& drejtohen nga lumi Drenica, pasi qé objektet jané shumé afér
kétij Lumi, shkarkimi i ujérave atmosferike do té béhet né disa pika ashtu qé gjatésia e gypave té jeté mé e vogél dhe
diametrat e tyre té jeng& mé té vegjél.

Sipas rezultateve t& Hogaritjes hidraulike té rrjetit t& kanalizimit Konkluzionet kryesor jang:

Pa marré parasysh zgjerimet e ardhshme t& kanalizimeve, rrjeti i kanalizimit né keté zoné do té keté kapacitetté
mjaftueshé&m pér horizontin e planifikimit deri 2040;
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6.4. Sistemet e drenazhimit t& ujérave atmosferlk

6.4.1. Analiza e ujirave atmosferlke

Rrjetl | kanalizimit parashihet sistem | ndaré i kanalizimit, ¢ do té thoté gt ujérat ¢ zeza dhe ujérat atmosterike do td
kend rrjete té posagme té sistemit. Me ndértimin e dy sistemeve té kanalizimit, né filim do té joté investimi mé |
madh, por me kalimin e kohds mesatarfa mes investimit dhe harxhimeve pér mirémbajtje do té jeté né favor t¢
mirémbajtjes. Prandaj, Gshté domosdoshmiri qé né kété zoné té nddreohet sistemi | ndaré { kanalizimit.

N& kuadér 1 kalkulimeve pér dimensionim, kemi llogaritur gjitha sipérfaget qe atakohen me reshje ne atd rond,

Jand liogaritur siptrfaget e pullazeve, sipérfaget e gjelbéruara, rruglve, trotuareve, dhe siptriaget e parkingieve né
zonén e planifikuar, ku né bazé té kityre llogarive do te pércaktohet prurja:
Prurja llogaritése dshté logaritur me formudtn:

Q=WxqgxF

q - Intensiteti i shiut I/sek pér ha

F-Siptrfagja né ha nga e cila uji derdhet né pjesén e dhéné té gypave té rrjetit t& kanalizimit

W — Koeficienti | rrjedhjes, viefta e té clit 8shté marré nga tabelat né bazé té ilojit t& shtresés mbi té ciltén ble shiu,

N

Kulmi 0.90
Trolli 0.35
Glelbbrimi 018
Parku 0.15
Parkingu 0.50
Sipérfage e Liré 0.25
Fushé Sporti 0.85
Rrugé 0.85

N& bazé té kétyre koeficientéve dhe sipérfageve pérkatése &shté béré edhe llogaria e sasisé s& ujit pér
dimensionimin e gypave,

Bazé themelore e shpérndarjes se rrjedhjes se ujit ka gené pjesét e bashkésive lokale si dhe topografia e terrenit, Né
bazé t& kétyre té dhénave éshté fituar prurje meritore maksimale q=120.00 I/s/ha.

6.4.2. Shpérndarja e rrjetit né zoné
Shpérndarja e rrietit éshté béré duke shfrytézuar matjet gjeodezike, (rénien e terrenit dhe drejtimin e njejté té
rrjedhjes), drejtimin e rrjedhjes sé lumit Mirusha dhe kolektorin pér shkarkim té kétyre ujérave.

N& bazé té kityre parametrave kemi orientuar drejtimin e rriedhjes dhe pikat e shkarkimit, né drejtim t& lumit
Lirusha.

Shpérndarja e gypave do té béhet né rrugét e planifikuara sipas planit urban té hollésishém, traseja do t& realizohet
kryesisht né trotuar.

N& raste té vecanta nése né zonén e ndértimit do té planifikohet ndonjé industri e réndésisé sé vecanté, ujérat do
té trajtohen brenda zonés industriale dhe pastaj do te hedh&n né kolektorin kryesor té zonés.

Vérejtje:

Né raste té caktuara, né bazé té llogarive hidraulike diametri i gypit éshté mé i vogél se ID 250mm, projektuesi ka
pérvetésuar diametrin minimal min. D250 mm té lejuar nga rregulfat dhe normat teknike né fugi.
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6.4.3. Pusetat

Vendosja ¢ pusetave né sistemet ¢ kanalizimit gshté e réndésisé st vegamd, ato duhet té vendosen ne distanca té
pirshtatshme, né ményrl gt kygjet e ujémbledhéseve & jent me té fehta, procesi | rrjedhjes dhe kontrollimit t¢
sistemit té jetd mé i lehtd, distanca ne mesé tyre éshtdt planifikuar nga 25-60m, clementet e pusctave mund ¢
ptrdoren nga materiall i betonit apo edhe plastika por gjithmoné duke ju pirshtatur standardeve dhe rregulloreve
16 ndérumit dhe testeve te materialeve. Pas montimit  té pusetave, fundit 18 pusctave (Kénetave) duhet ti
kushtohet kujdes | vecanté, ato duhel té punohen saktésisht nd ményré qd rrjedhja té jett mé e tehté dhe ashtu sic
tshid kalkuluar,

Pircaktimi | formés se pusetds do te pércaktohet edhe ne projektin Kryesor.

6.4.4. Thellésla
Thellésta fillestare e mbuluar né kété projekt do té fillojé nga 2.0m dhe do té vazhdojé né pjesét e kolektortve
kryesore varissisht nga rénla e pjerrtisisé.

6.4.5. Topografia e terrenit

Terrenl né p&rglithisi mund te klasifikohet si | pérshtatshém pér ndértimin e kanalizimeve atmosferike. Pjerréisia e
terrenit ka ndikuar né pérzgjedhjen e trasest pa ndonjé pengesé serioze topografike, d.m.th, nuk ekziston ndonjé
rast me kundér rénle té theksuar,

6.4.6. Dimenzionimi

Dimenzionimi | gypave dshté béré né ményré tabelare, kurse me Softuerin Urbano 8.1 Canalis éshté béré modelimi
hidraulik i sistemet t& kanalizimit dhe pas kalkulimeve kemi pérvetésuar kéto dlametra: ID 200mm, 1D 250mm,
iD 315mm, 10 400mm, ID450mm, 1D 500mm, ID 630mm dhe ID 800mm me gjatési £=15,841.00m’

Diametri i tubave éshté pércaktuar duke pérdorur po ato formula qé pérdoren pér kanalizim atmosferike,

6.4.7. Materialet e gypave
Materialet gé do té pérdoren pér largimin e ujérave Atmosferike do té jend sipas standardeve EN 13476-3/150 9969
me min. PE-SN 8,

Ndértimi | rrjetit té kanalizimit t& ujérave atmosferike do té béhet né pajtim me kushtet teknike té ekzekutimit sipas
detaleve té dhéna né projektin kryesor,

6.4.8. Pérfundim/Zgledhja Inxhinierike

Topografia e terrenit ka kushtézuar qé ujérat e shiut té drejtohen nga lumi Drenica, pasi gé objektet jané shumé afér
kétij Lumi, shkarkimi i ujérave atmosferike do t& béhet né disa pika ashtu qé gjatésia e gypave té jeté mé e vogél dhe
diametrat e tyre té jeng& me té vegjél.

Sipas rezultateve té llogaritjes hidraulike té rrjetit t& kanalizimit konkluzionet kryesor jané:

Pa marré parasysh zgjerimet e ardhshme t& kanalizimeve, rrjeti i kanalizimit né kité zoné do té kété kapacitet t&
mjaftueshém pér horizontin e planifikimit deri 2040;

Vérejtje:
Pér dimensionet e gypave duhet té béhet analizé paraprake e datajizuar dhe e studivar dhe pastaj té kolaudohet gé

gypat e parashikuar duhet apo nuk duhet té zévendésohen me gypa me dimensione mé té médha apo mé té vogla.
Kjo vien pér té tri rrjetet si t& ujésjellésit, kanalizimit fekal dhe kanalizimit atmosferik.
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Figura 16 Rrjeta e kanalizimit té ujérave atmosferike
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6.5. Energji elektrike

6.6. Energjl termike

Komuna ¢ Gliogocit nté aspektin gleografik shtrthet né pjesén gendrore té Kosovds, e clla sipas regjistrimit (& vitit
2011 zona urbane ka njé popullata prej 6,143 banore dhe 1,047 ekonomi familjare, nddrsa né parashikimet
demografike té Planit Rreguilues té Hollésishém Qendra e gytetit parashikon t¢ keté 18,971 hanor dhe rreth 4,215
ckonoml familjare. Komuna ¢ Gliogacit nuk posedon sistem té ngrohjes nd ményré t¢ organizuar ngrohja e
ekonomive familjare béhet n¢ miényre individuale duke shfrytézuar burime té ndryshme té energjisé si ngrohja me
dru, thénghill, energji elektrike etj.

Méinyra kryesore e ngrahjes Ltoji kryesor i energjisé sé pirdorur pir ngrohje
- , btufe  PIxhak : - 4 i Hoos

Komuna, Hojii iNgrohje  pgrobje Mprohds  [Te yeraiNuk ka [Gjthsef] Dru Cymyr/ paftd/  Gar Energ  [Tietér Hoj
hanests dhe jendrere fendrore plekteik i sgrohje khénpjilt peazul alekirike jenergie
nersonat ne ga nstaiuoar tvizshem
anesa Glithsejte kistemi  iprenda

grohjes  hhpije

yublike

| 3 3 -1 A 1) 7 b () | &} FL 12 13 B 13 16

GHogoc
Banest ¢ 8,681 - 271 [8260| s4 | 69 | 25 | 2 |8679|B286| 225 | 62 | 18 | 80 8
zakonshme
fkonom g80| - 273 |83s6| 55 | 69 35 | 2 |smals3sa| 225 63 18 80 8
familjare
Persona 58,500 . 1,734 |56,003 | 340 305 113 5 58,495 |56,069{ 1,506 420 90 | 166 44
LEo] tjetir banese 4 - - 4 - . . - 4 4
(‘.k()l.\f)l‘nl 6 i ) 6 ) . ) . 6 6
amitjare
ersona 32 - 32 - - 32 32

Kjo formé e ngrohjes né baze té analizave dhe raporteve té shumta mbi shfrytézimin racional t&é energjisé dhe
mbrojtje t& mjedisit nuk &shté ményra mé e miré pér arsye t& shumé faktoréve ekonomik, mjedisor soclal dhe
organizativ.

Andaj, si komuné planifikojmé né njé té ardhme té aférme t& investojmé né ndértimin e infrastrukturés sé ngrohjes
né ményré té organizuar té pjesés gendrore,

Planifikimi pér zhvillimin dhe rritjen e sistemit té ngrohjes gendrore té &shté mbéshtetur kryesisht né dokumentin e
master planit dhe né Strategjiné e energjisé sé Republikés sé Kosovés (2017- 2026} si dhe Planin Hapésinor té
Kosovés. Kérkesat pér kygje té reja né rrjetin e ngrohjes gendrore, duhet t& analizohen né bazé té té dhénave té
kétyre planeve dhe té aprovohen nése jané né pérputhje me kriteret dhe arsyeshmérite pércaktuara pér kété lloj té
investimeve. Pércaktimi i prioriteteve t& investimeve, qofshin ato donacione apo mjete vetanake, &shté vendimtar
pér té siguruar qé pérfundimi i kétyre investimeve té& béhet me sukses té ploté.

Komuna ka analizuar disa ményra té ofrimit té shérbimeve t& ngrohjes sé& gytetit duke u bazuar né burime té
ndryshme té energjisé si:

e Ngrohja pérmes ko-gjenerimit nga Feronikeli;
e Ngrohja me gazifikim si burim té energjisg;
» Ngrohja me biomasé (ndértimin e impiantit me burim té ngrohjes biomasén);

e Energiia e ri-pértrishme (diellore, gjeotermale, erés etj);
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Ko-gjenerim! sl koncept i ngrohjes kolektive = Pérshkrimi { projektit te Ko-glenerimit pir furnizim me ngrohje té
qytetit 1¢ Gliogocit, variisisht nga lloji  termofikimit dhe ltnda djegésc e pirdorur do té ptrcaktohet edhe ményra ¢
ngrohjes.

Ngrohja qendrore nd largési e objekteve né njé lagje apo zone ¢ qytetit mund t¢ sigurchet nga n)é ngrohtore apo
glenerator termik nga ¢ cill me ant té gypave encrgjia e prodhuar nga djegly ¢ lindbs djegise pércillet te
konsumatorét fundor-individual,

N& baz 16 asaj se cli llo] Héndds djegése pérdoret né ngrohtore, ato ndahen ni:

v Sistemet ¢ ko glenerimit (prodhim | kombinuar | energjisé etektrike dhe termike)
»  Sistemet termofikuese me generator té energjisé termike me thingjill/biomasd/blokarburante;
= Sistemet termofikuese me gjenerator té energjisé termike me gaz;

s Sistemet termofikuese me glenerator té energjisé termike me vaj pér djegie.

Energjla termike nga buriml i energjisé derl te konsumatori transportohet népérmes 18 termopitrquesit. Me ané té
rrjetit gypor transportohet bartésl i energlisé termike, e ky mund t& jetd ujl | ngrohté apo avulll. Varésisht nga Hoji
dhe pozita e konsumatorit t& energjisé termike, ekzistojné lloje té ndryshme té rrjetave té termopérquesit. Rrjetat e
termopérquesit varésisht nga forma mund té ndahen né:

#  Rrjeta radiane , ku té gjitht konsumatorét Jand té kycur né linjé e gypave té cllét vien nga gendra e burimit té

energjisé,
& Rrjeta unazore, dhe
»  Rrjeta ekspanduese.

Gazifikimi- Gazifikimi apo gazit natyror pér ngrohje, 8shté pjesé e réndésishme e konceptit hapésinor, duke diture se
né njé té ardhém té afért planifikohet shtrirja e rrjetit té gazifikimit (TAP} | cili projekt do té prek edhe Kosovén
prandaj sugjerohet qé rrjeti i ri qé do té realizohet né té ardhmen té vendoset infrastrukturé e pérshtatshme gé té
mund té pérdoret edhe pér gazifikim. Duke ndjekur shembullin e disa gyteteve né Magedoniné e Veriut, komuna e
Gllogocit do té duhet analizuar dhe pérvetdsuar njé sistem té gazifikimit, ku gazi natyror do t& importchet népérmjet
kamionéve me cisterna, dhe i njéjti do té distribuohet népér komung, pér tu pérdorur pér ngrohje. Importi i gazit t&
kompresuar, éshté njé zgjidhje e pérkohshme, derisa lidhja e tubacionit kombétar té gazit né nivel kombétar pér
Kosovén {ashtu si¢ éshté parashikuar né Planin Hapésinor té Kosovés) do té ndodhte né vitet e ardhshme, zgjidhja
mé e pérshtatshme pér mbulimin e territorit té komunés me energji té ngrohjes gshté gazifikimin.

Teknologjité e Blomasés CHP {Combined Heat Power) - Duke marré parasysh madhésiné tipike té impianteve té
ngrohjes gendrore, teknologjia mé e pérshtatshme pér aplikim né sistemet e ngrohjes gendrore té Ballkanit
Peréndimor'® pér prodhimin e vogél té biomasés CHP éshté cikli organik Rankine (ORC). Kjo éshté deri tani
teknologjia mé e pérdorur pér CHP e biomasés né Evropé. Kapacitetet nominale elektrike té moduleve té ORC pér
impiantet e biomasés CHP variojné nga 200 kilovat energji elektrike (kWe) né 15 megavat energji elektrike (MWe),
Pasi & impiantet e biomasés CHP zakonisht veprojné né njé ményré té kontrolluar nga nxehtésia-pér arsye
ekonomike dhe energjike- sjellja e ngarkesés sé pjesshme dhe efikasiteti i ngarkesés sé pjesshme té& procesit ORC
ashté shumé i réndésishém. N& 40% té energjisé elektrike neto té njésisé ORC, eficenca elektrike neto akoma arrin
né 85% té vlerés nominale. Kjo rrethané &shté njé pérparési thelbésore e procesit ORC né krahasim me turbinat me
avull, t& cilat tregojné njé rénie mé té forté té efikasitetit né ngarkesé té pjesshme.

Mundésia e nd&rtimit t& impiantit té ngrohjes me biomasé té komunés sé& Shtérpcés &shté shumé reale pasi ky
sistem mund té jeté i kombinuar ku mund té pérdoren disa léndé pér djegie si druri, mbeturinave industriale,
bujgésore, naftés etj;.

B3 World Bank and WBIF
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Mundlsits e reja t8 aplikimit té burimeve ripérivishme gleotermale dhe diellore

Burtmet ¢ riptrtéritshme té energlist paragesin njé burim 6 rinditsishtm te energjetlk, me njé potencial ende to
pashfryttzuar sa duhet. Shirytézimt | kétyre burimeve pér prodhimin ¢ energjist pérbéng objektlv afatglatd ptr
realizimin e gtllimeve té politikés encrgjetike té vendit sig jand: mbéshtetja e zhvillimit té pérgjithshém ekonomik;
rritja e sigurlsé s furnizimit me energjl dhe mbrojtja e mjedisit. Ni funksion té kétyre qéllimeve shtrohet neveja pér
aplikimin ¢ masave stimuluese fiskale dhe financlare ptr té giitha liojet, duke pérfshird 2batimin e skemds
mbéishtetdse bazuar né sistemin e certifikatds sé origjinds,

Potenciali | madh pér rritje t8 kirkests pée nprohje né té ardhmen qéndron né furnizimin me ujé sanitar, pér
konsumatorit e ngrohjes gendrore. UJl | ngrohtd normalisht furnizohet me temperaturé né mes 50°C derl 60°C. Pér
Hotele dhe kuzhina profesionale uji me 65 °C mjafton pér t& pérmbushur shumicén e standardeve higlienike.

Ujl i ngrohté sanitar né ndértesat e reja mund té lidhet né sistemin e ngrohjes gendrore pasi qé ato jant projektuar
plr té gent kompatibile pér kygje né sistemin e ngrohjes. Problemi mund té paragitet 1& objektet ¢ vjetra, té cilat
nuk kané sistem té instaluar té ujit té ngrohté sanitar. Riparimi, natyrisht éshté t mundshém, por nevojiten investime
shtesd. Té glitha kéto investime varen nga faktorét e poshiécekur:

e Planifikimi shkatlé-shkallé i operimit vjetor té rrjcteve;
o Shkalla e Instalimeve té rrjetit t& ujit sanitar né ndértesa (kryesisht objekte té& banimit kolektlv, pasi qé
objektet komerciale kané kétrkesa mé té vogla pér ujé sanitar);
o Konsuml pér apartament, duhet té jetd i matur né ményré qé ménjanohet konsumi i panevojshém.
Prandaj, né ndértimet e reja preferohet instaliml i sistemeve té pérshtatshme pér shfryttizim té ujérave sanitar nga
ujérat termale.

Pérve¢ mundésive termike pér ofrimin e shérbimeve té ngrohjes tjetér mundési dhe potencial éshté shfrytézimi i
energjisé sé diellit, duke ndértuar impiante té paneleve solare duke shndérruar energji diellore né energji elektrike
dhe ndérlidhjen e saj me infrastrukturé té ngrohjes. Ngrohja me panele solare mund té realizohet né dy ményra, né
ményré t& organizuar kolektive duke ndértuar impiante t& médha me panele solare ku do té ofrohet shérbime né
siprfage té& médha apo numér t& madh té ekonomive familjare (lagje apo fshatra té ter), si dhe instalimet e
impianteve té vogla apo individuale ku do té shérbeheshin njésit e banimit individual apo ndertés kolektive, praktika
té cilat kohéve té fundit jané duke gjetur zbatim t& madhe né vendet e zhvilluara por edhe tek ne. Kéto sisteme jané
shumé efikase dhe rentabile si né aspektin ekonomik dhe mjedisorg.

Zhvillimi i infrastrukturss s& ngrohjes né komunén e Shtérpcés do té zhvillohet népér faza duke filluar me zonén e
paré dhe duke vazhduar sipas fazave edhe prioriteteve. Aspektet financiare dhe kastot investive pér ndértimin e
impiantit dhe shtrirjen e infrastrukturés (gypave) pércaktohen me plan té fizibilitetit.

Té gjitha konceptet e paragitura pér ngrohjen kolektive pércaktohen me Plon té Fizibilitetit i cili do té orfenton
konceptin mé té pérshtatshém né aspektin ekonomik dhe mjedisor.

6.7. Telekomunikacioni pérfshiré lidhjet e internetit

Shérbimet telekomunikuese tashmé renditen né listén e shérbimeve primare pér njé familje. Lajmérimi i ndihmés sé
poré, zjarrfikésve, policisé, mésimi onfine né shkolla, puna prej shtépis€, programet edukativo arsimore, sistemet
monitouese nga distanca, sistemet e alarmeve, jané vetém disa prej nevojave jetésore té cilat ofrohen pérmes
shérbimeve telekomunikuese.

Koncepti zhvillimor i shérbimeve telekomunikuese premton planifikim dhe shérbim té géndrueshém me shérbime
telekomunikuese pér té gjithé qytetarét e né zonén “Qendra e qytetit” t& Komunés sé Gilogocit.

Ekzistojné njé numér faktorésh qé& sfidojné ofrimin e shérbimeve t& géndrueshmé telekomunikuese pér banorét e
zonés “Qendra e gytetit” t& Gllogocit té ciléve né kuadér té kétij koncepti ju Eshté gasur né ményré serioze né
ofrimin e zgjidhjeve pér té ardhmen.
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Disa nga kita faktorét 1¢ cHve ju dshié dhéind zgjidhje Jant: Infrastrukturén ekzistuese ¢ cita Bshté ndériuar pa
ndonjt koordinim né mes té operatorbve té kompanive telekomunikuese , mos unifikimi | infrasktrukturds né mes 1
operatoréve, mungesa ¢ ofrimit té shérbimeve népér fshatra té thelia. Teknologjla né infrasteukturd |, ofrimi |
shirbimeve béhet ptrmes sistemit kabilor MFC (Hybrid Fiber Coax) né mbi 70% té rasteve, dhe nd 30% t¢ rasteve
pérmes GPON (Fiber), Shérbimet “fiber to home” né nivel minimal, mungesa e shérbimve tefekomunikuese Moblle
dhe Fikse né zonat ¢ largéta dhe mé pak t& banueshme.

Sfida mé e madhe pér pérmirdsimin ¢ shirbimeve 6shté infrastruktura e cila éshté ndértuar pa ndonjé koordinim né
mes ¢ operatorevié, Pér momentin shumica e operatortive shfrytézojné shtylfat e distribuclonit pr shtrirjen e
kabllove, kjo perveg ge ndikon né ofrimin e shérbimeve jo stabile, ka krijuar njé pamje jo te kéndshme ptr ambiontin,

Shirblmet Telekomunikuase Mobile

Duke paré qé mbulueshméria me shérbime “volce” dshté e kénagshme, Koncepti orientohet kryesisht né
pérmirdsimin e shérbimeve "data” 3G dhe LTE né zonat urbane ndérsa né zonat e thella rurale, ku ka mungesé té
shiérbimeve 3G dhe LTE jané propozuar mundési qé¢ Komuna e Gllogocit né bashkpunim me operatorét té ndértojé
infrastrukturé néntokésore e cila do té Jeté proné komunale dhe e cila do té I'u lehtésoj¢ operatoréve ofrimin e
shidrbimeve né kéto zona.

Nevoja pér kapacitete mé té médha nga shfrytézuesit éshté glithnjé né rritje, kjio tregon g edhe zonal me
mbulueshméri té miré né ditét e sotme, né njé té ardhme jo té largét nuk do té jeté e mjaftueshme.

Pér kété nevoitet pdrmirdsim né infrastrukturé dhe teknologji.

Pér té pérmbushur kérkesat e qytetaréve pér kapacitete té mjaftueshme, Komuna e Gllogocit né bashké&punim me
operatorét do té duhet té:

o Lehtesojé procedurat ge operatoret té rrisin numrin e BTS-ve né zonat me koncentrim mé t& madh té
gytetaréve. Ményré me e pérshtatshme pér ta béré kété, rekomandohet gé té ndértohen BTS t& pérbashkét
nga dy operatorét, gjé qé do té ulé edhe kostot e tyre té operimit, njékohésisht do té pérmirésonte edhe
mbulueshmériné me shérbime pér gytetarét.

e Rrisin kapacitetet duke zévendésuar transportin me wireless, me até me fije optike. Edhe né kété rast mund
té pérdorin infrastrukturé té pérbashkét néntokésore qé mund té jeté proné e operataréve, proné publike
komunale, apo edhe ndonjé operatori té shérbimeve FiX-e, té cilét do ta ndajné té njejtén infrastrukturé
giithashtu.

s Do té sigurojé qe ndértimi | BTS {shtyllave} té reja do t& béhet duke respektuar standartet dhe kushtet per
ndértimin, instalimin dhe mbikqyrjen e infrastruktures telekomunikuese té pershkruara ne HZK.

Shérbimet telekomunikuese Fikse, Internet dhe DTV

Edhe pse shérbimet me internet né zonén “Qendra e qytetit” jané t& mira, problemi qéndron né infrastrukturén
ekzistuese e cila shté ndértuar pa ndonjé kordinim né mes t& operatorevé té kompanive telekomunikuese ¢he nuk
éshté e unifikuar.

Shpérndarja e teknologjive dhe e rrijetave té avancuara né Drenasit éshté zhvilluar me njé ritém jo té rregullt dhe né
ményré té pakoordinuar.

(nfrastruktura né té cilén kéta operatoré operojné nuk &shté aspak e kénagshme. N& mbi 90% té rasteve né zonén
“Qendra e qytetit”, kéta operatoré shfrytézojné infrastrukturén ajrore pérmes shtyllave té distributorit shpérndarés
té energjisé. Numri i madh i operatoréve qé e shfrytézojné até infrastrukturé ka béré qé ato shtylla t& jené té
mbingarkuara, t& duken keq, dhe mbi té& gjitha t& paragesin rrezik pér punétorét e operatoréve ape distribucionit.
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Konceptl arrin nt pérfundimin se ckziston nevoja qé Komuna ¢ Gllogocht né hashkpunim me operatorét ¢
shitrbimove telekomunikuese, KEDS té hartoJé njé plan té detajuar né lidhje me zhvendosjen e Infrastrukturds ajrore
né infrastrukturd néntokésore té planifikuar e cila do té shfrytézohet nga té gjitht operatortt. Kjo infrastrukturd do
té jetd proné Komunale nt shirytezim nga operatordt,

Koncepti parasheh qd planifikimi, dizajnimi dhe implementimi | zhvendosjen sd infrastrukturds ajrore né
Infrastrukturd néntokésore té planifikuar, t8 ptrbashkét per ¢ glithé operatorét do té realizohet né téré gytetin
¢ Gllogocit deri né vitin 2028,

Konceptl | zhvillimit té Telekumunikacionit gjithashtu orientohet edhe nt ofrimin ¢ shirbimeve Internet dhe
DTV edhe nié zonat rurale ku Gshtd propozuar edhe ndbrtimi | rrietit primar Fiber nga Gllogoc derl te fshatrat e
thella t& Komunits sé Gllogocit.

Koncepth parashef qe pbr ¢do kérkess pér leje pér gropim, te realizohet ne bazé te planifikimit ku te gjithé
operatoret, sl ata té distribucionit té energjisé, ashtu edhe opertorét kabllor, té reatizojnd infrastrukturd td
ptrbashkét néntokésore, né ményrés qé rrjetat ajrore té largohen plotdsisht nga rrugét prkatése.

Komuna e Gllogocit né bashképunim me té gjith¥ operatorét brenda njé viti duhet té ndértojné njé plan (& detajuar
né fidhje me zhvendosjen e Infrastrukturs ajrore né Infrastrukturé néntokdsore. Komuna duhet t¢ propozojé
mundésinéd e ndértimit t& infrastrukturés néntokésore nga vet komuna, dhe t'u jep me gira operatoréve
infrastrukturén né shfrytézim,

6.8. Mbrojtje nga zjarri
Pér zbatimin e masave pér mbrojtje nga zjarri, gjaté procesit te léshimit t& lejes ndértimore, duhet aplikuar
rregullativi ligjor né fuqi.

N& téré zonén e planit duhet ndértuar rrjetin ¢ hidrantéve sipas rreguiloreve profesionale. Duhet té sigurohen sasl té
mjaftueshme té ujit pér fikjen e zjarrit, sipas ligieve dhe rregulloreve né fugi.

Pér ndértesat e banimit kolektiv, ndértesat publike dhe afariste apo pér ndértesat komplekse (pérve¢ shtépive
individuale) duhet punuar elaboratin @ mbrojtjes nga zjarri sipas normave dhe rreguiloreve ligiore. Ky elaborat &shté
pjesé pérbérése e projektit kryesor qé punohet gjaté procesit té {dshimit té lejes ndértimore.

7. INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE SOCIALE

Bazuar né Planin Zhvillimor Komunal 2021 - 2029, planet zhvillimore sektoriale dhe marr parasysh gjendjes
ekzistuese kjo pjesé pércakton kushtet zhvillimore pér infrastrukturén e planifikuar publike dhe sociale, duke
specifikuar liojin, lokacionin, kapacitetin dhe kushtet teknike pér projektim dhe ndértim &

1. Pargeve publike dhe hapésirave té hapura;

2. Fushave sportive dhe hapésirave rekreative;

3. Hapésirave dhe ndértimet pér shérbime mjekésore;
Ndértesat pér shérbime sociale;

Ndértesat e institucioneve parashkoliore;

Shkollat dhe universitetet;

Qendrat administrative;

o N o R

Hapésirat dhe ndértesat e sigurisé publike.

N& zonén urbane, te blloget pjesérisht t& hapura {gé& paragesin inversin e bliogeve té mbylura)- duhet t& pérmbajné
kéto vegori: pjesét e brendshme té bllokut duhet t& jané né shfrytézim té hapésirave publike si: parget, hapésirat pér
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kohezion shoqgtror, fushe-lojérat pér fémije, hapésirat pér sport dhe rekreacion, et). Kéto kiérkesa minimale
hapésinore jané ptrcaktuar duke marré parasysh shérbimet ekzistuese dhe funksionaliteti i tyre, kérkesat pér
shérbime té reja si dhe disponueshméring e ambienteve té pérshtatshme.

Kushtet pér zhvillimin e Infrastrukturiés publike dhe soclale jané té parashtruara né vijim:

7.1. Parget publike dhe hapésirat e hapura publike
N& kuadér té pargeve publike dhe hapésirave té hapura publike, pérfshihen:

1. Sheshet publike;

2. Hapésirat e lira pér shfrytézim nga kémbésorét ose giklistét;
Fushat e hapura sportive dhe rekreative;

Parge publike né kuadér té lagjes;

Parge publike né kuadér té vendbanimit;

L -

Breza té gjelbér pérgjaté rrugéve,
7. Brezaté gjelbér pérgjaté rrjedhave ujore.
Kushtet pér zhvillimin e pargeve publike dhe hapésirave té hapura publike jané té parashtruara né nénkapitujt vijues.

7.1.1. Kushtet zhvillimore pér parget publike dhe hapésirat e hapura publike e reja qé synohen té
zhvillohen né té ardhmen

7.1.1.1. Vlerésimi i nevojés pér institucione shtesé bazuar né rrezen e mbulueshmérisé
Brenda zonés sé Planit Rregullues té Hollésishém shtrihen:
1. Sheshi Fehmi Lladrovci;

2. Parku Xhevé Lladrovci.

itk  Lagja/zona Numri | . :

: ) s i | Sipérfagja e parcelés (ha)
| themelimit | gravituese | banoréve .Sp alasp (ha)
Sheshi Fehmi Lladrovci 2009 Komuna e Gllogocit 58531 1.15

Parku Xhevé Lladrovci 2010 Komuna e Gllogocit 58532 1.10

Tabela 18 Vecorité e hapésirave ekzistuese té gjelbra publike

7.1.1.2. Vlerésimi i nevojés pér institucione shtesé bazuar né rrezen e mbulueshmérisé

Bazuar né analizén e kérkesés minimale té Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor pér reze té mbulueshmérisé
prej 800 m dhe shtrirjen e infrastrukturés ekzistuese, rezulton qé né lagjen urbane “"Qendra e Qytetit” nuk ka nevojé
pér destinimin e sipérfageve shtesé té parcelave kadastrale pér hapésira té gjelbra publike.
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KOMUNA GLLOGOCIT

&

Legjenda

1 Kufini § PRRH Qendra Gllogoe
[ Komplekset

8 Park Ekzistues

250 2 250 56U m

Harta 11 Vlerésimi | nevojave té shtrirjes pér hapésira té hapura publike bazuar né rrezen e mbulueshmérisé pref 800 m

7.1.1.3. Vlerésimi i nevojés pér institucione shtesé bazuar né numrin e planifikuar té banoréve

Bazuar né analizén e kérkesés minimale té Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor pér madhésiné e parcelave
kadastrale prej 1.00 m?/banor dhe shtrirjen e infrastrukturés ekzistuese, rezulton gé né lagjen urbane “Qendra e
Qytetit” nuk ka nevojé pér destinimin e sipérfageve shtesé té parcelave kadastrale pér hapésira té gjelbra publike,
madje tejkalon até pér +4,087m?,

Sipérfagja e nevojshme e parcelés kadastrale pér hapésirat e gjelbra publike (m?) 18,413
Sipérfagja e parcelés kadastrale e hapésirat e gjelbra publike ekzistuese (m?) 22,500
Sipérfagja e nevojshme shtesé e parcelés kadastrale pér hapésirat e gjelbra publike (m?) +4,087

Tabela 19 Llogaritja e pérmbushjes sé kérkesés minimale té Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor prej 1.00 m*/banor

pér hapésira té gjelbra publike

Si¢ mund té vérehet nga tabela e sipérme, pér numrin e planifikuar i banoréve prej 18,413, sipérfagja e nevojshme e
parcelés kadastrale pér hapésira té gjelbra publike prej 1.00m?/banor éshté 18,413m?% Duke marré parasysh qé
sipérfagja e parcelés kadastrale e hapésira té gjelbra publike ekzistuese éshté 20,000m?, Normat Teknike pér

Planifikim Hapésinor jané pérmbushura, madje edhe tejkalojné ato pér +1,587 m?.
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Piepos investimeve kapitale pér hapésirat dhe ndértimet pér shirbime shetndetésore té prshkruara siptr, Komuna
mund t& krijoje edhe hapésira t& reja shtest pérmes Investimeve komunale, granteve, donacloneve apo bonuseve ti
zonimit duke | pérmbushur kérkesat ¢ parashtruara né vijim.

Komuna mund té krijoj¢ edhe haplsira té reja shtesé ptrmes investimeve komunale, gramteve, donacioneve apo
honuseve t8 zonimit duke i ptrmbushur kdrkesat ¢ parashtruara né vijim,

7.1.1.4, Kushtet pdr pbrzgjedhjen e lokaclonit pér zhvillimin e pargeve publiike dhe hapésirave té hapura
publike

Kushtet pdr pérzgjedhjen e lokacionit pér zhvillimin e parqeve publike dhe hapésirave t¢ hapura publike duhet jeté
né:

1. Aférsl té zonave té banimit;
2. Afttrsi te Infrastrukturds rrugore, shtigjeve pér kémbésord dhe biglkleta st dhe gasjes né transport publik.

Né zonat e planifikuara pér banim, lokacioni duhet t& pérzgjidhet duke mos tejkaluar kriterin minimal t& distancés
optimale shérbyese, respektivisht rrezja optimale shérbyese né vijit ajrore pér fusha té hapura sportive prej 800m?,
respektivisht 1,600m? nga fusha hapura sportive ekzistuese.

7.1.1.5. Kushtet zhvillimore pér pércaktimin e sipérfageve pér zhvillimin e pargeve publike dhe
hapésirave té hapura publike

Kérkesat minimale sipérfagésore té parcelave kadastrale pér krijimin e parqeve publike dhe hapésirave t& hapura

publike jané 1.00 m?/banor pér parqe publike né kuadér té lagjes.

7.2. Fushat sportive dhe hapésirat rekreative
N kuadér té fushave sportive dhe hapésirave rekreative, pérfshihen:

1. Ndértesat e stadiumeve;
Ndértesat e sallave sportive;
Ndértesat sportive shume- funksionale;
Fushat sportive- rekreative shume- funksionale;

Shtigjet pér gara motorike;

2
3
4
5
6. Shtigjet pér kalérim;
7. Shtigjet pér ngjitje dhe marshim alpin;
8. Shtigjet pér ciklizém;
9. Shtigjet pér skijim;
10. Shkémbinjté natyror dhe artificial pér ngjitje;
11. Fushat e golfit.
7.2.1. Kushtet zhvillimore pér fushat sportive dhe hapésirat rekreative e reja qé synohen té zhvillohen né
té ardhmen
P&rpos investimeve kapitale pér fushat sportive dhe hapésirat rekreative t& pérshkruara sipér, Komuna mund té

krijojé edhe hapésira té reja shtesé pérmes investimeve komunale, granteve, donacioneve apo bonuseve té zonimit
duke i pérmbushur kérkesat e parashtruara né vijim.
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7.2.1.1. Kushtet pér pérzgjedhjen e lokacionlt pér zhvillimin e fushave sportive dhe hapisirave rekreative
Kushtet pér pitrzgjedhjen e lokacionit pér zhvillimin e fushave sportive die haptsirave rekreative dubet té fetd nd:

1. Lokaclon té diellosur dhe té mbrojtur nga erdrat e forta;
2. lLokacion ti rrafshét prand burlmeve dhe pasqgyrave ujore,

N zonat e planifikuara pér banim, lokacioni dubhet té pérzgjichet duke mos tejkaluar kriterin minimal 1& distancts
optimale shérbyese, respektivisht rrezja optimale shirbyese né vijé ajrore pér fusha td hapura spartive prej 800m,
respektivisht 1,600m nga fusha e hapur sportive ekzistuese.

7.2.1.2. Kushtet zhvillimore pér pércaktimin e sipérfageve pir zhvillimin e fushave sportive dhe
haptsirave rekreative

Kérkesat minimale siptrfagésore té parcelave kadastrale pér krijfimin e fushave sportive dhe haplsirave rekreative
jané 4.50m?/banor,

Indeks! maksimal i shfrytézimit té parcelés kadastrale pér zhwillim (ISHPKZh) té ndértesave sportive shté 60%.

7.3. Hapésirat dhe ndértimet pér shérbime shéndetésore
N& kuaddr té haplisirave dhe ndértimeve pér shérbime shéndetésore nivelit pardsor, pérfshihen:

1. Ndértesat e gendrave kryesore té mjekisisé familjare (QKMF);
2. Ndértesat e gendrave té mjekésisé familjare (QMF);
3. Ndértesat e punkteve t& mjekésisé familjare (PMF),
Kushtet zhvillimore pér hapésirat dhe ndértimet pér shérbime shéndetésore e reja qé synohen té zhvillohen né té

ardhmen

7.3.1.1. Vierésimi | nevojés pér institucione shtesé bazuar né rrezen e mbulueshmérisé

Bazuar né analizén e kérkesés minimale t& Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor pér reze té mbulueshmérisé
prej 1,000m dhe shtrirjen e infrastrukturés ekzistuese, rezulton gé né lagien urbane “Qendra e Qytetit” nuk ka
nevojé pér destinimin e sipérfageve shtesé té parcelave kadastrale pér institucione té Kujdesit Parésor Shéndetésor,
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KOMUNA GLLOGOCIT

] Kufiri i PRRH Qendra Gllogoe
l::] Komplekset
QKMF Ekzistuese

Harta 12 Vierésimi i nevojave té shtrirjes pér institucione té kujdesit parésor shéndetésor parésor bazuar né rrezen e

mbulueshmérisé prej 1,000 m

7.3.1.2. Vlerésimi i nevojés pér institucione shtesé bazuar né numrin e planifikuar té banoréve

Bazuar né analizén e kérkesés minimale té Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor pér madhésing e parcelave
kadastrale prej 0.20m?/banor dhe shtrirjen e infrastrukturés ekzistuese, rezulton qé né lagjen urbane “Qendra e
Qytetit” nuk ka nevojé pér destinimin e sipérfageve shtesé té parcelave kadastrale pér institucione té Kujdesit

Parésor Shéndetésor.

| Numrii planifikuar i banoréve e 18,413
Sipérfagja e nevojshme e parceles kadastrate pér Qender Mjekesore Famlljare (mz) 3,683
Sipérfagja e parcelés kadastrale e Qendrés Mjekésore Familjare ekzistuese (m?) 8,500
Sipérfagja e nevojshme shtesé e parcelés kadastrale pér Qendér Mjekésore Familjare (m?) -4,817

Tabela 20 Llogaritja e pérmbushjes sé kérkesés minimale té Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor prej 0.20 m?/banor

pér institucione té Kujdesit Parésor Shéndetésor

Si¢ mund té vérehet nga tabela e sipérme, pér numrin e planifikuar i banoréve prej 18,413, sipérfagja e nevojshme e
parcelés kadastrale pér Qendér Mjekésore Familjare prej 0.20 m*/banor éshté 3,683 m?. Duke marré parasysh gé
sipérfagja e parcelés kadastrale e Qendrés Mjekésore Familjare ekzistuese éshté 8,500 m?, Normat Teknike pér

Planifikim Hapésinor jané pérmbushura, madje edhe tejkalojné ato pér +4,817 mZ,
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Pérpos investimeve kapitale péc hapsirat dhe ndértimet pér shirbime shéndetésore ¢ pitrshkruara siplr, Komuna
mund ti krijojé edhe hapdsira té reja shtesé pérmes investimeve komunale, granteve, donacloneve apo bonuseve tt
zonimit duke | pérmbushur kdrkesat e parashtruara né vijim,

Ndértimi | Qendrave Mjekdsore Famifjare duhet t8 i plotdsojt kérkesat hapésinore dhe teknike té plircaktuara né
udhézimin Administratly Nr, -~ 08-2017 - Organiziml, struktura, pércaktiml i shirbimeve dhe veprimvtaristé sé
institucloneve té Kujdesit Pardsor Shéndetésor (KPSH) apo me ndonjé akt tietér nénligjor  cllin néé te ardhmen mund
1 shfuqizojié kétd udhétzim administrativ si dhe kushtet e pércaktuara né vijim,

7.3.1.3. Kushtet pér pirzgjedhjen e lokaclonit pér zhvillimin e hapésirave dhe ndértimeve pér shiérbime
shéndetdsore :

Kushtet pér péragjedhjen e lokacionit pér zhvillimin e hapésirave dhe ndértimeve pér shérbime shéndetésore duhet

té jeté ni:

1. Parcela kadastrale pér zhviflim té cifat mundésojné zgjerim t& mundshém né té ardhmen;

Lokacton té reafshit ose me pjerridsi 16 vopél;

Lokacion té diellosur dhe té mbrojtur nga eréra te forta;

Aférsi té infrastrukturis rrugore, shtigjeve ptir kimbésoré dhe bigikleta si dhe qasjes né transport publik;
Largési nga lokaclonet e ndotura;

Largési nga trafiku | réndé (infrastruktura rrugore, hekurudhore dhe ajrore);

targési nga lokacionet e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore-vérshimet;

Largési mé t& madhe se 100m nga lokacionet me ndértesa te garazheve;

W B N e ;B W

Largési mé t& madhe se 150m nga lokacionet me rrezikshméri nga zjarret;

N& zonat e planifikuara pér banim, lokacioni duhet pérzgjidhet duke mos tejkaiuar kriterin minimal & distancés
optimale shérbyese, respektivisht rrezja optimale shérbyese né vijé ajrore pér hapésirat dhe ndértimet pér shérbime
shéndetésore si vijon:
® 1 km pér ndértesat e gendrave t& mjekésisé familjare, respektivisht 2 km nga hapésira dhe ndértimi ekzistuese
pér shérbime shéndetésore,

® 3 km pér ndértesat e punkteve & mjekésisé familjare, respektivisht 6 km nga hapésira dhe ndértimi ekzistuese pér
shérbime shéndetésore.

7.3.1.4. Kushtet zhvillimore pér pércaktimin e sipérfageve pér zhvillimin e hapésirave dhe ndértimeve
pér shérhime shéndetésore

Kérkesa minimale sipérfagésore t& parcelave kadastrale pér krijimin e hapésirave dhe ndértimeve pér shérbime

shéndetésore éshté 0.20m?/banor té vendbanimit/ve té cilat i shérben.

Indeksi maksimal i shfrytézimit té parcelés kadastrale pér zhvillim (ISHPKZh) pér hapésirat dhe ndértimet pér
shérbime shéndetésore &shté 50%.

7.4. Ndértesat pér shérbime sociale
Né kuadér té ndértimeve pér shérbime sociale, pérfshihen:

1. Ndértesat e institucloneve pér shérbime soctale dhe familjare;
2. ndértesat e institucioneve pér pérkujdesje soclale ndaj personave me nevoja té vecanta;

3. Ndértesat e institucioneve t& komunitetit,
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7.4.1. Kushtet zhviiiimore pir ndiéirtesat pér shérbime sociale e reja ql synohen t& zhvillohen né té

ardhmen
Pérpos Investimeve kaphtale pér ndértesat pér shérbime soclale (¢ pérshkruara sipr, Komuna mund & krijo)¢ edhe
hapdsira té reja shtesé pérmes investimeve komunale, granteve, donacioncve apo bonuseve té zonimit duke |

pérmbushur kitrkesat e parashtruara nd vijim,

7.4.1.1. Kushtet pitr pérzgjedhjen e lokacionit pér zhvillimin e pér ndértesat pér shérbime sociale

Kushtet pér piregjedhjen e lokacionit pér zhvillimin e ndértesave pér shérbime soctale duhet t joté ni:
1. Né terren té rrafshot;
2. N& aférsi té infrastrukturds rrugore, shtigjeve pér kémbdsoré dhe bigikleta si dhe qgasjes né transport publik;
3, Né largési nga lokacionet e ekspozuara nda) rrezigeve natyrore- vérshimet;

4. N largés! nga trafiku | réndé (infrastruktura rrugore, hekurudhore dhe ajrore).

7.4.1.2. Kushtet zhvillimore pér pércaktimin e sipérfageve pér zhvillimin e hapésirave dhe ndértimeve
pér shérbime shéndetésore
Kérkesa minimale siptrfagésore té parcelave kadastrale pér krijimin e hapésirave dhe ndértimeve pér shérbime

shéndetésore éshté:
® 0,25 m¥/banor pér ndértesat e institucloneve pér shiérbime sociale dhe familjare;

= 0,20 m?/banor pér ndirtesat e institucloneve té komunitetit.

7.5. Ndértesat e institucioneve arsimore
N# kuadér t8 ndértesave & institucioneve arsimore, pérfshihen:

1. Infrastruktura e institucioneve té arsimit parashkollor;
2. Infrastruktura e institucioneve t& arsimit para-universitar;

3. Infrastruktura e institucioneve té arsimit t8 larté dhe té hulumtimeve shkencare.

7.5.1. Kushtet zhvillimore pér ndértesat e institucioneve arsimore e reja qé synohen té zhvillohen né té
ardhmen

7.5.1.1. Vlerésimi i nevojés pér institucione shtesé bazuar né rrezen e mbulueshmérisé pér
¢erdhe/kopshte pér fémijé
Brenda zonés sé Planit Rregullues t& Hollésishém shtrihet vetém njé institucion parashkollor, “Ardhméria”.

Fémijét Nxéngs t& |Nxénds qé& | Nxénés ge Ndértesa |Klasat

me té regjistruar |braktisen |pérfunduan kryesore

drejté {nr.) mésimet |mésimet

regjistrimi {nr.) {nr.)

{nr.)
b1 —
E o . <] &
T | m Slo®l 02| a E o £ _
E | 5 & @ gl s=l 87| & S sl &
W & Ol = T E3 =) =) ci oyl &l g 8| 813 =
E(S2|5f 2| el 2| ||| E|le|E|ES|CE|SE €| EIE|E
= | S5z/ES 8| E| 8| E| 8| E| B| E|Z|B5| 88| 8% B 8|33
Elotl28 s 2|l s| @l fis| & | fladlaeln=lglulal
1982 | Urban [6143| 70 | 80 | 45 | 52 0 0 a5 | 52 [ 11|12 ari | 0.058 |11.942] 500 m* |60} 6

Tabela 21 Vecorité e hapésirave ekzistuese parashkoliore, “Ardhméria”

118



Bazuar né analizén e kérkests minimale t& Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor pér reze té mbulueshméris¢
prej 300 m dhe shtrirjen e infrastrukturés ekzistuese, rezulton qé né lagjen urbane “Qendra e Qytetit” ka nevo)é pir
destinimin e 4 sipérfageve shtesé té parcelave kadastrale ptr gerdhe/kopshte pér fémijé, pér komplekset 2, 3, 4 dhe

5

S

— =
N

1
| KOMUNA GLLOGOCIT

{:-] Komplekset

Legienda
[ Kufiri i PRRH Qendra {ilogoc
Institucionet Parashkoliore

Qerdhe Fkzistuese
Qerdhe Plar

kuar sipas NTPH

Harta 13 Vlerésimi i nevojave té shtrirjes pér institucione parashkollore shtesé bazuar né rrezen e mbulueshmérisé pref

300m

7.5.1.2. Vlerésimi i nevojés pér institucione shtesé bazuar né numrin e planifikuar t& banoréve pér

¢erdhe/kopshte pér fémijé

Bazuar né analizén e kérkesés minimale té Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor pér madhésiné e parcelave
kadastrale dhe shtrirjen e infrastrukturés ekzistuese, rezulton qé né lagjen urbane “Qendra e Qytetit” ka nevojé pér
destinimin e 5 sipérfageve shtesé té parcelave kadastrale pér cerdhe/kopshte pér fémijé, pér komplekset urbane 1,

2,3,4dhe5.

K1 K2 K3 | K4 K5 | Gjithsej
Numri i planifikuar i banoréve 3,961 4,021| 3,554| 3,868| 3,010| 18,413
Sipérfagja e nevojshme e parcelés kadastrale pér cerdhe publike (m?) 5,149 5,227( 4,620| 5,028| 3,912| 23,936
Sipérfagja e parcelés kadastrale e cerdhes ekzistuese publike (m?) 1,000 0 0 0 0| 1,000
Sipérfagja e nevojshme shtesé e parcelés kadastrale pér cerdhe publike (m?)| -4,149 | -5,227 | -4,620| -5,028 -3,912 | -22,936

pér cerdhe/kopshte pér fémijé
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Tabela 22 Llogaritja e pérmbushjes sé kérkesés minimale té Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor prej 1.30 m?*/banor




Sic mund té virehet nga tabela e sipdrme, pér numrin e planifikuar | banoréve prej 18,413, siptrfag)a @ nevojshme e
parcelds kadastrale pér gerdhe/kopshte pér fémijé prej 1.30 m’/banor gshti 23,936 m’. Duke marré parasysh gt
siptrfagla e parcelés kadastrale ¢ gerdhe/kopshte pbr fémijd ekaistuese dshté 1,000m?, Normat Teknlke pér
Planifikim Hapésinor nuk té jané permbushura, pasi qé mungojnt edhe st paku +22,936m’, pirkatlisisht:

® .4,149 m? siptrfage t& parcelds kadastraie né kompleksin urban 1;

8 .5,227 m? sipérfage t6 parceltts kaclastrale né kompleksin urban 2;

© 4,620 m siptriage 18 parcelts kadastrale né kompleksin urban 3;

2 .5,028 m? siptriage té parcelds kadastrate nié kompleksin urban 4; dhe

0 .3,912 m’ siptrfage t8 parcelds kadastrale né kompleksin urban 5.
Komuna mund té keljojé edhe hapésira té reja shtesé pérmes investimeve komunale, granteve, donacioneve apo
bonuseve té zonimit duke | pérmbushur kiirkesat e parashtruara né vijim,

7.5.1.3. Vlerésimi | nevojis pér Institucione shtesé bazuar né rrezen e mbulueshmérisé pér Shkollé Fillore
dhe t& Mesme té Uité

Brenda zonés sé Planit Rreguliues té Hollésishém shtrihet vetém njé institucion arsimor fillor dhe @ mesém | lartd,

“Rasim Kigina".

FEmIJit me | Nxndis t& [Nuénis b | Nxénés qe . |Ndértesa |Klasat
té drejté  |regjistruar [braktisen |pé&rfundua tkryesore |
reglistrimi | (nr.) misimet | n mésimet
{nr.) (nr.) (nr.)
vi " e
21 . Il 8| E| E
= 5 = £ & @ 5
£ i p w 8 B = o ~
= wo [] wQ — E - =
[ ) c = © w L) = | 8| 2|
£ c o o o o fu) m = owm] e
2] 3=z Z ) 2 ) HEE AR IR AR AR L
Sl Bl sl e el Blsl el 5 e85l 8l 8lEl5|5E
o ) U Q ] W ) ) i i o]
gl ¥l 2| s|lelslels| 2| 2i8l31 8| 8|5 & Hl&E2
1927 | Qytet | 6143 | 668 | 594 | 668 (594 | O 0 666 1594] 52 | 1.12 [0.15]0.95|1.11 | P+1 | 50 |20

Tabela 23 Vecorité e hapésirave ekzistuese t€ institucionit arsimor fillor dhe t€ mesém té ulét “Rasim Kigina”

Bazuar né analizén e kérkesés minimale t&8 Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor pér reze t& mbulueshmérisé
prej 600m dhe shtrirjen e infrastrukturés ekzistuese, rezulton gé né lagjen urbane “Oendra e Qytetit” nuk ka nevojé
pér destinimin e sipérfageve shtesé té parcelave kadastrale pér Shkollé Fillore dhe té Mesme té ylté.
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KOMUNA GLLOGOCIT

Legienda

[ Kufiri i PRRH Qendra Gliogoe
1 Komplekset

B ShkellE Ekeistuese

250 ] 50 500 m

| V
gt E £
e
£ wr‘_,«:ﬂ"‘ i
2L 1 i

o

Harta 14 Vierésimi | nevojave té shtrirjes pér institucione té arsimit fillor dhe t& mesém té ulét shtesé bazuar né rrezen e
mbulueshmérisé pref 600m

7.5.1.4. Vlerésimi | nevojés pér institucione shtesé bazuar né numrin e planifikuar té banoréve pér
Shkollé Fillore dhe té Mesme té Ulté

Bazuar né analizén e kérkesés minimale té Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor pér madhésiné e parcelave

kadastrale dhe shtrirjen e infrastrukturés ekzistuese, rezulton qé né lagjen urbane “Qendra e Qytetit” ka nevojé pér

destinimin e sé paku -40,055m? sipérfageve shtesé té parcelave kadastrale pér Shkollé Fillore dhe té Mesme té Ulté

pér zhvillimin e mésimit me njé ndérrim apo 20,028m? zhvillimin e mésimit me dy ndérrime.

Numri i planifikuar i banoréve 18,413
Sipérfagja e nevojshme e parcelés kadastrale pér Shkollé Fillore té Mesme té Ulté (m?) 51,555
Sipérfagja e parcelés kadastrale e Shkollé Fillore té Mesme té Ulté ekzistuese publike (m?) 11,500
Sipérfagja e nevojshme shtesé e parcelés kadastrale pér Shkollé Fillore té Mesme té Ulté (m?) -40,055

Tabela 24 Llogaritja e pérmbushjes sé kérkesés minimale té€ Normave Teknike pér Planifikim Hapésinor prej 2.80 m?/banor
pér ¢erdhe/kopshte pér fémijé
Sic mund té vérehet nga tabela e sipgrme, pér numrin e planifikuar i banoréve prej 18,413, sipérfagja e nevojshme e
parcelés kadastrale pér cerdhe/kopshte pér fémijé prej 2.80m?%/banor éshté 51,555m2 Duke marré parasysh gé
sipérfagja e parcelés kadastrale e cerdhe/kopshte pér fémijé ekzistuese éshté 11,500m?, Normat Teknike pér
Planifikim Hapésinor nuk té jané pérmbushura, pasi gé mungojné edhe sé paku -40,055m?>.

Komuna mund té krijojé edhe hapésira té reja shtesé pérmes investimeve komunale, granteve, donacioneve apo
bonuseve té zonimit duke i pérmbushur kérkesat e parashtruara né vijim.

121




Pérpos kushteve zhvillimore vijuese dhe kushteve ndértimore, ptrderisa ato nuk shfugizohen nga Ughtzues tjerd 18
rl t gjitha shkollat ¢ reja duhet té pérmbushin kushtet zhvillimore té projektimit dhe ndértimit ti plircaktuara nga
MASHT apo me ndonjtt udhézues | cili né té ardhmen mund té shfugizojé kété udhézim nt:

o tydhdzuesin ptr normat dhe standardet ¢ ndértesave shkollore udhézimet e pérgjithshme, Véilimi 1, dhe
s dhtzuesin pér normat dhe standardet e ndértesave shkollore udhézimet specifike, Véllind 2.

7.5.1.5. Kushtet pér przgjedhjen e lokaclonit pér zhvillimin e kopshteve/gerdheve té fémijéve
Infrastruktura ¢ institucioneve té arsimit parashkollor shirhejnd fémijit t& grupmoshave deri nd moshén pest
vjecare, respektivisht deri nd nivelin e arsimit parafillor té arsimit bazik themelor.

Institucionet parashkollore plrbéhet nga:
1. Ndértesat e cerdheve pér fémijé: grupmoshat < 3 viet;
2. Ndértesat e kopshteve pér fémijé: grupmoshat 3- 5 vjet,
Kushtet pér pérzgledhjen e lokacionit pér zhviflimin e kopshteve/gerdheve té fémijéve duhet té jeté né:
Kuaddr té zonés sé banimit;
Lokacion té rrafshét ose me pjerrtési té vogél;
Lokacion té diellosur dhe t& mbrojtur nga erérat e forta;

Aftrsi té infrastrukturds rrugore, shtigjeve pér kémbésoré dhe bigikleta si dhe gasjes né transport publik;

Largési nga lokacionet e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore- vérshimet;
Largési nga trafiku | réndé (infrastruktura rrugore dhe hekurudhore};

1

2

3

4

5. Largési nga lokacionet e ndotura;
6

7

8. Largési mé té madhe se 150 m nga lokacionet me rrezikshméri nga zjarret;
9

né largési mé té madhe se 800 m nga ndértesat Industriale.

N& zonat e planifikuara pér banim, lokacioni pér zhvillimin e kopshteve té fémijéve duhet te peérzgjidhet sipas kriterit
minimal t& distancés optimale shérbyese, respektivisht rrezes optimale shérbyese né vijé ajrore duke mos tejkaluar
300 m né zoné urbane.

Né zonat e planifikuara pér banim, lokacioni pér zhvillimin e kopshteve té fémijéve duhet te pérzgjidhet sipas kriterit
minimal t& distancés optimale shérbyese, respektivisht rrezes optimale shérbyese né vijé ajrore duke mos tejkatuar
500 m né zoné urbane.

7.5.1.6. Kushtet zhvillimore pér pércaktimin e sipérfageve pér zhvillimin e ¢erdheve/kopshteve té
fémijéve

Kérkesa minimale sipérfagésore té parcelave kadastrale pér krijimin e hapésirave dhe ndértimeve peér
kopshtet/cerdhet e fémijéve éshté:

e (.30 m?/banor pér ndértesat e cerdheve;

® 1.00 m?/banor pér ndértesat e kopshteve.
Kushtet zhvillimore pér ndértimin e cerdheve duhet té zhvillohen né lokacione gé& pérmbushin kérkesat e Normave
Teknike pér parceld kadastrale sipas numrit fémijéve sipas grupeve vijuese:

v PEp pjé grup: 30 m*/fémije;

# P&r dy grupe: 25 m¥/fémijg;
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8 Pér tel grupe: 25 mi/femijd;

B Pér katér grupe: 20 m¥/femije;

v Pér dhjetd grupe: 40 m/foml)é;

e Pir njézet grupe: 30 m?/fémijé,
Kushtet zhvillimore pér ndértimin ¢ kopshteve duhet té zhwiliohen né lokacione gt pérmbushin kérkesat e Normave
Teknike pér parcelé kadastrale sipas numrit fémijéve sipas grupeve vijuese:

s Nga njé derl né dy grupe: 24- 32 m?*/fémijé;

a Nga tri derl nés katér grupe: 20- 25 m¥/fémijé;

= Nga pest deri né glashté grupe: 18- 22 m?/fémijé.
Kopshtet/cerdhet e fdmijéve nuk Izjohet té telkalojnd indeksin maksimal t& shfrytézimit & parcells kadastrale pér
zhvillim ({SHPKZh) si vijon:

a 30% pir ndértesa té cerdheve;

¥ 25% plr ndértesa té kopshteve,

7.5.1.7. Kushtet pér pérzgjedhjen e lokacionit pér zhvillimin e shkollave fillore, shkollave té mesme té
uléta dhe shkollave té mesme té tarta

Kushtet pér pérzgjedhjen e lokacionit pér zhvillimin e shkollave fillore dhe shkollave té mesme té uléita duhet té jetd

né:

Aférsi té zonés sé banimit né vendbanime urbane;
Lokacion té rrafshét ose me pjerrtési té vogél;
Lokacion té diellosur dhe té mbrojtur nga erérat e forta;

Aférsi té infrastrukturés rrugore, shtigjeve pér kémbésoré dhe bigikleta si dhe gasjes né transport publik;

1

2

3

4

5. Largésinga ndértesat té cilat krijojné ndotje té mjedisit dhe zhurmé;

6. Largési nga lokacionet e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore- vérshimet;
7. Largési nga trafiku i réndg {infrastruktura rrugore dhe hekurudhore};

8. largési mé té madhe se 150m nga lokacionet me rrezikshméri nga zjarret;
9

Largési mé t& madhe se 800m nga ndértesat industriale.

N& zonat e planifikuara pér banim, iokacioni pér zhvillimin e shkollave fillore dhe shkollave t& mesme té uléta, duhet
té pérzgjidhet duke mos tejkaluar kriterin minimal té distancés optimale sh&rbyese, respektivisht rrezja optimale
shérbyese né vijé ajrore:

= 500 m pér ndértesat e shkollave filiore;

® 500 m pér ndértesat e shkollave t& mesme té uléta; dhe

o 1500 m pér ndértesat e shkollave t&€ mesme té larta.

7.5.1.8. Kushtet zhvillimore pér pércaktimin e sipérfageve pér zhvillimin e shkollave fillore, shkollave té
mesme té uléta dhe shkollave t& mesme té larta
Kérkesa minimale sipérfagésore té parcelave kadastrale pér krijimin e shkollave fillore, shkollave t& mesme té uléta
dhe shkollave t& mesme té larta éshté:
& 1.60 m?/banor pér shkolla filiore;

= 1.20 m?%/banor pér shkolla té mesme té uléta;
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® 1,00 m*/banor pér shkolla té mesme té farta,

Shkollat fillore, shkolfat ¢ mesme té uléta dhe shkollat e mesme té larta nuk lejohet té tejkalojnt indeksin maksimal
té shfrytézimit té parcelts kadastrale pér zhvillim (ISHPKZh) sl vijon:

® 40% ptr shkolla fillore;
v 40% pir shkolla té mesme té uléta;
w 60% pér shkolla 16 mesme té larta,

7.6. Qendrat administrative
N& kuadér té qendrave administrative, pérfshihen ndértesat ¢ Institucioneve té administratits publike.

7.6.1. Kushtet zhvillimore pér gendrat administrative té reja qé synohen té zhviliohen né té ardhmen
Komuna mund & krijojé edhe hapisira té refa shtesé ptrmes investimeve komunale, granteve, donacioneve apo
bonuseve 18 zonimit duke | pérmbushur kérkesat e parashtruara né vijim.

7.6.1.1. Kushtet pér pérzgjedhjen e lokacionit pér gendrat administrative
Infrastruktura e institucioneve administrative, duhet té planifikohet né lokaclone, si né vijim:

Né pjesén/ pjesét qendrore té vendbanimeve;

N& parcela kadastrale pér zhvillim té cilat mundésojné zgjerim t& mundshém né té ardhmen;
Né& lokacion té rrafshiét ose me pjerrtési t8 vogél;

Né aférsl té shfrytézimeve té nglashme;

Né aférsi té Infrastrukturés rrugore, shtigjeve pér kémbésoré dhe bigikleta si dhe gasjes né transport publik;

A o

N& largési nga lokacionet e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore - vérshimet.

7.6.1.2. Kushtet pér pércaktimin e sipérfageve pér zhvillimin e gendrave administrative
Kérkesat minimale sipérfaqésore té parcelave kadastrale pér krijimin e fushave sportive dhe hapésirave rekreative
&shté 0.62 m¥/banor pér ndértesat e institucioneve té administratés publike {me pérjashtim te burgjeve);

indeksi maksimal i shirytézimit t& parcelés kadastrale pér zhvillim (ISHPKZh) té ndértesave te institucioneve té

administratés publike {me pérjashtim te burgjeve) éshté 80%.

7.7. Ndértesat e institucioneve kulturore
7.7.1. Kushtet zhvillimore pér ndértimin e institucioneve kulturore
Komuna do té sigurojé sé paku sipérfage té parcelave kadastrale pér ndértesat e institucioneve kulturore, si vijon:
¢ 0.25 m%*/banor pér bibliotekg;
e 0.20 m?/banor pér teatro; dhe
e 0.20 m*/banor pér kinema.
7.7.1.1. Kushtet pér pérzgjedhjen e lokacionit pér ndértimin e institucioneve kulturore
Infrastruktura e institucioneve kulturore, duhet t& planifikohet né lokacione, si né vijim:
1. N& piesén/ pjesét gendrore t& vendbanimeve;

2. Né aférsité shfrytézimeve té ngjashme;
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Nt parcela kadastrale pér zhvillim té cifat mundésojng zglerim té mundshém né t ardhmen;
NG aférsh té Infrastrukturds rrugore, shtigjeve pér kitmbtsort dhe bigikleta st dhe qasjes nd transport publik;

N largési nga lokaclonet e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore- vitrshimet;

o v S w

NG largésl mé té madhe se 100 m nga ndértesat e garazheve.

7.7.1.2. Kushtet zhvillimore pér ndértimin e institucioneve kulturore
Té pércaktohen duke marré parasysh kérkesén e shérbimeve dhe disponueshmiriné e amblenteve té pérshtatshme.

Normal minimale 18 parcelés sé infrastrukturés sé Institucioneve kulturore dubet té plotésojnt kitrkesén minimale
pret 0.65 m¥/banor, pér numrin e prognozuar té banoréve té cllat synohet té | shéirbejné,

Indeksit te shirytdzimit té parceltis kadastrale per zhvillim (ISHPKZh) té ndértesave te institucioneve té kulturore
dshté:

e G60% pér biblioteks;

e 80% plrteatro; dhe

o B0% pir kinema,
7.7.1.3. Kushtet zhvillimore pér ndértimin e institucioneve kulturore pérmes bonuseve té zonimit
N& zona té caktuara zhvillimi i institucioneve té gendrave kulturore té cilat nuk e kané t& pércaktuar pronésing,
Komuna do té do té negocio] me aplikuesin pérmes bonuseve t& zonimit, qé t& zhvillojé infrastrukturén e nevojshme

pér zona té caktuara duke respektuar kushtet zhvillimore vijuese né pérputhje me Normat Teknike té Planifikimit
Hapésinor:

Normat minimale té parcelés sé infrastrukturds sé institucioneve kulturore duhet té plotésojné kérkesén minimale
prej 0.65m?/banor, pér numrin e prognozuar té banoréve té cilat synohet té i shérbejné.

N& parcela kadastrale pér zhvillim té cilat mundésojng zgjerim t& mundshém né té ardhmen;
N& lokacion té rrafshét ose me pjerrtési té vogéi;

Né aférsité shfrytézimeve té ngjashme;

S

Né aférsi té infrastrukturés rrugore, shtigjeve pér kémbésoré dhe bigikleta si dhe qasjes né transport publik;

5. Né largési nga lokacionet e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore- vérshimet.

7.8. Varrezat

7.8.1. Kushtet pér ndértimin e varrezave
Varrezat, duhet té planifikohet né lokacione, si né vijim:

» Né aférsi té zonave t€ banimit;
v NG aférsi té infrastrukturés rrugore, shtigjeve pér kémbésoré dhe bigikleta si dhe gasjes né transport publik;
& N& aférsi jo mé té vogéi se 300 m nga zona e banimit; dhe

= N& largési jo mé té madhe se 15 km nga vendbanimi.
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7.8.2. Kushtat zhvillimore pér ndiéirtimin e varrezave
Normat minimale pér sipérfagen ¢ parcelds sé varrezave Jand sl nd vijim:
& Nymrid banoréve:
® Varrezat: 1.50 mi/banor,
e T¢ plrcaktohen duke marré parasysh kérkesén e shérbimeve dhe disponueshmiring e ambienteve t
plrshtatshme.
e Indeks | shirytézimit té parcelés kadastrale pér zhvillim (ISHPKZh) pér varreza éshté 40%.

Varrezat duhet té pérmbushin kushtet vijuese:

= Hapésirat e destinuara dhe té cllat shfrytézohen pér varreza duhet menaxhuar dhe mirémbajtur,

& Pajisur me pirmbajtje té cilat mundésojné ceremoni cilésore.
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Administrimi, Zbatimi dhe Monitorimi i Zbatimit

NG rastin ¢ PRri-sé pér zonén "Qendtr ¢ Qytetit” - Gllogoc, organt kompetent ptir zbatimin e Planit Rregullues
(PRrH) dshtét Komuna e Gllogocit.

Komuna e Gllogocit duhet qé té bijé pérfshirjen e plotd té gillimeve, objektivave dhe veprimeve té cllat do té jent
relevante pér kohén,

Raportini 1 zbatimit pér PRrH-nit Zona “Qendér e Qytetit” - Gllogoc, do bithet ndt hap me clklin e zbatimity ¢l dshtdt
obliguar pér raportim vjetor, por mundet me qent edhe dy heré brenda vitit, silomos para rishikimit t¢ buxhetit né
glashté mujorin e pard, me gélim qé glatd rishikimit té buxhetit t& kemi mundésin e futjes sé ndonjé projekti pse
alokimin e fondeve shtesé pdr ndonjé projekt i cili ka tejkaluar parashikimet buxhetore, kéto Informata e béjnd
administrimin e zbatimit mjaft t& informuar por edhe veprues né kohé reale,

Ples# e administrimit t& zbatimit t& PRrH-nt Zona “Qendér e Qytetit” - Gllogoc, jané té gjitha pérmbajtjet e karakterit
hapésinor té Planit: duke filluar nga procesi i dhénies sé kushteve ndértimore, kushteve pér infrastrukturé teknike,
rrugor, publike e soclale, masave mbrojtése, lejeve ndértimore, pérjashtimeve, bonuseve té zonimit, shayrtiml |
pérputhshmérisé, et].

Administrimi i zbatimit t& PReH-né Zona “Qendér e Qytetit” - Gllogoe, nénkupton edhe menaxhimin me té glitha
aktivitetet e fart pérmendura, por edhe trajtimin e kérkesave pér Jo konformitet, pérjashtim apo bonuse té zonimit
pas hartimit té Planit,

Si kusht i paré pér té filluar procedurat e tilla éshté té keml aplikim pér té njéjtat nga ndonjé aplikues, subjektet fizike
ose juridike duhet t& aplikojné zyrtarisht né pérputhje me dispozitat e Planit dhe procedurat e aplikimit pér jo
konformitet, ndryshim-plotésim, pérjashtim dhe/apo bonuse té zonimit, do pérshkruhen brenda kapitujve té
paraparé nga ligjvénési si pjesé e Planit. Autoriteti kompetent duhet té béjé té gjitha pérpjekjet gé kéto procedura té
sqarohen ashtu qé té jené mé té lehté pér tu kuptuar nga aplikuesit dhe pér t'u administruar. Procedurat e tilla jané
trajtuar edhe né nenin 31 té UA MMPH-Nr. 01/2018, Ky udhézim administrativ specifikon edhe kérkesat pér aplikime
pér ndryshim plotésime né PRrH, por edhe pér procedurén pér pérjashtimet dhe bonuset e zonimit.

Administrimi sidomos né funksion té shqyrtimit t& pérputhshmérisé nénkupton edhe njé pérgjegjési té administratés
pér menaxhimin me marrjen ¢ vendimeve pér miratimin ose refuzimin e kérkesave pér dhénien e kushteve
ndértimore, pérjashtimeve, bonuseve té zonimit té pércaktuara Plan, i cili duhet b&het duke krahasuar vendimet me
kriteret, masat dhe kushtet e pércaktuara né Plan, por edhe ligje, rregullore dhe dokumente tjera, Pérputhshméria
duhet shqyrtohet bazuar né pérmbajtjet e dokumentuara dhe transparente.

Nése kemi ankesa ndaj vendimeve té marra nga ana e autoritetit kompetent ose kérkesa pér interpretime té
ndryshme pér pérmbajtjet e pjeséve té Planit, né funksion t& administrimit t& zhatimit, interpretimi béhet nga
Autoriteti kompetent pér planifikim dhe menaxhim hapésinor né nivel komunal dhe nga MMPH né nivel gendror,
varésisht kujt do té i jepet administrimi i zbatimit t& kétij Plani.

Gjaté zbatimit té Planeve, disa zhvillime té caktuara béhen ¢éshtje e gjykatave: prej atyre komunale, e deri te nivelet
e mé té larta gjygésore. Vierésohet si i domosdoshém bashképunimi me gjykatat dhe krijimi i njé vije komunikimi
dhe bashk&punimi cilésor me to, né funksion té marrjes sé vendimeve adekuate dhe me peshé té duhur. Ky
bashk&punim, éshté shumé i réndésishém sepse, éshté né funksion adekuat t& parandalimit dhe t& amortizimit t&
zhvillimeve té pa planifikuara. Duke e ditur se gjykatat tona jané shum@ té ngarkuara, léndét gé vijné nga kjo fushé
duhet paré dhe duhet trajtuar me prioritet sepse, pasi gé té béhet zhvillimi apo implementimi né kété drejtim, edhe
tentimi pér revidim ose edhe sanksioni eventual éshté i pa vleré dhe jo efikas.

Nése nuk krijohet njé uré e bashk&punimi efikas me gjykatat, lejohen apo stimulohen edhe mé shumeé zhvillimet e pa
planifikuara dhe jo legale. Duke njohur rolin dhe fuginé e gjykatave, Autoriteti kompetent, né funksion té zbatimit t&

Planit edhe Ekipi Punues si dhe instancat e tjera t& nivelit komunal dhe gendror, duhet ofruar kushte, duhet krijuar
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komunikimin dhe bashktveprimin 18 dubur né ményré qé aty ku dshté ¢ domosdoshme (madje edhe duke
bashkpunuar edhe me mekanizma 18 tjerd, sig dshté policia), t& pengohen ndértimet e pa planifikuara dhe liegale
ni funksion té zbatimit efikas dhe clisord té Planit,

Bashképunimi me Byro Projektuese dhe me Institute adekuate si dhe me instituclone qé merren me projekte
zhvillimare né miényed profesionale, ¢shté i réndésishém dhe né funksion té zbatimit & Planit, ¢ té informimit
adekuat. Komunikimi dhe bashkipunimi né kttd drejtim, dshtdé shumé i rénddsishém, Nise vendosen ura i
bashképunimit dhe t& komunikimit dhe ngritét niveli | bashképunimit né shkallé adekuate, kéto institucione nuk do
té hartojné projekie pa qend té bazuara né kushtet thvillimore dhe ndértimore (& parapara me Plan dhe pa qené
brenda shfrytézimeve qd lejohen, lejohen me kushte ose me kushte té vecanta. Ni té nj¢jtén kohé, kétyre
institucloneve duhet béré 18 kuptojné se pir veprime té jashtéligishme, mund edhe t& diénohen madje, edhe t'u
ndalohet veprimtaria. Paralajmérimil si dhe shqiptimi | sanksioneve, besojmé se kontribuon direkt né zbatim e
mirBfilltd té Planit. Né kétd drejtim, Autoriteti kompetent por edhe Ekipl Punues sl dhe instancat e tjera té nivelit
komuna! dhe gendror, duhet ta luajné rolin e vetéd t& informimit, té komunikimit dhe t& bashkéveprimit me kéto
instituclone,

8. Ndryshim plotésimet dhe pérjashtimet

Fillimisht duhet sqaruar pas aprovimit té PRrH-sé, se cilat jané mundésité liglore pér ndryshim dhe plotésim té Planit
che cliat procedura dubet kalojmé,

Duke e ditur se ndryshimi dhe plotésimi — nénkupton ndryshimet n# pjesét tekstuale dhe hartografike té Planit, t&
cilat do té béhen vetém né& pérputhje me nenin 31 t& aktit nénligjor, ku éshté pércaktuar se pjesét tekstuale ose
hartografike t& Planit né kété rast té PRrH-sé Zona “Qendér e Qytetit” - Gllogac, mund té ndryshohen plotésohen me
vendim té autoritetit kompetent dhe ndryshim plotésimi duhet té miratohet nga Ministria. Kjo rrethané mund té
aplikohet vetém nése né Hartén Zonale t& Komunés jané béré ndryshim plotésime apo edhe pérjashtime pasi té jeté
miratuar Plani Rreguliues | Hollésishém, Autoriteti pér planifikim hapésinor né kété pjesé plotéson kéto ndryshim
plotésimet dhe pérjashtimet.

9. Vlerésimi Strategjik Mjedisor

Sipas ligjit té Planifikimit Hapésinoré nr. 04/L-174, pérkatésisht nenit 23 dhe ligjit pér Vierésimin Strategjik Mjedisoré
nr. 03/1-230, dokumentet e planifikimit hapésinoré obligohen té kengé edhe raportin e Vierésimit Strategjik
Mjedisoré {VSM),

PRrH - Zona "Qendér e Qytetit”-Gllogoc né pérmbaijtjen e tij ka té bashkangjitur Raportin e Vlerésimit Strategjik
Mijedisor, i ¢ili shté Aneks | kétij dokumenti.

10. Pérkufizimet

Paraqet pérkufizimet pér té sqaruar shprehjet q& jané té pagarta, gé mund té keginterpretohen, & jané té
panjohura ose jané teknike apo specifike pér Plane Rregulluese té Hollésishém.

parkufizimet pérfshijné shprehje té interpretimit té pérdorura né Planin Rregullues t& Holiésishém té Zonés Qendrae
Qytetit - Gllogoc.

Pérkufizimet e pérdorura gjaté hartimit té Planit Rregullues té Hollésishém té Zonés Qendra e Qytetit - Gliogoc.

Pérkufizimet qé jané pérdorur né kété dokument bazohen né Udhézimin Administrativ, Ligjin Nr. 04/L-174 Peér
Planifikimin Hapésinor, Ligjin pér Ndértim dhe ligjet tjera té zbatueshme, si dhe dokumente dhe procese tjera
refevante dhe kané kéto kuptime:
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Dokumentl } Planifikimit Haptsinor

Planl Haptsinor | Kosovlis, Harta Zonale e Kosovds, Plani Hapdésinor pér Zona t¢ Veganta, Plant Zhvillimor Xomunal,
Harta Zonale e Komunés dhe Planl Rregullues | Holldsishtm, si¢ pérkufizohen me keté lig) dhe pér té cilat sigurohet
gasje publike pérmes fages s internetit té Ministrisé dhe komunave.

Plant ZhwHlimor Komunal PZHK
Dokumenti | planifikimit hapésinor | nivelit iokal, né pajtim me dispozitat e nenit 15 t& ligjit.

Plani Zhvitlimor Komunal &shté njé plan strategfik muiti-sektorial | clli pércakton caget afatgjata t& zhvillimit
ekonomik, social dhe hapésinor. Plani Zhwillimor | Komuniis duhet & pérfshijé planin pér zhvillimin e zonave urbane
dhe rurale piér njé periudhé sé paku tetd (8) viegare

Harta Zonala ¢ Komunés WZK
Dokumenti | planifikimit hapésinor | nivelit lokal, né pajtim me dispozitat e nenit 16 t& hgjit.

Harta Zonale e Komunis éshté njé dokument multi-sektorial qé pérmes grafikoneve, fotografive, hartave dhe tekstit
plircakton holigsisht liojin, destinimin, shfrytézimin e planifikuar té hapésirts dhe masat e veprimit té cilat bazohen
né kohtzgjatje dhe projeksione té arritshme té investimeve publike dhe private pér térd territorin e Komunés, ptr
njé periudhé sé paku teté (8) vjegare.

Plani fregullues | Hollésishém PRrH

Dokumenti i planifikimit hapésinor i nivelit loka!, né pajtim me dispozitat ¢ nenit 17 té ligjit, Komunat vardsisht nga
nevojat pér thvillim hapésinor mund té pérgatisin Plane Rregulluese té Hollésishme pér té gjitha ose pér ciléndo nga
zonat e pércaktuara me Planin Zhvillimor Komunal dhe Hartén Zonale té Komunés,

Planet Rregulluese té Hollésishme pércaktojné kushtet pér rregullimin e hapésirave pér zona urbane apo zona rurale
si¢ #shté pércaktuar né Planin Zhvillimor Komunal dhe Hartén Zonale Komunale, Planet Rreguliuese 1@ Hollésishme
pércaktojné edhe kushtet ndértimore.

Autoriteti | Planifikimit Hapésinor

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe autoritetin pérgjegjés té Komunés pér planifikim dhe menaxhim
hapésinor, sig pércaktohet me Ligjin e planifikimit Nr. 04/L-013.

Vendbanim
Zoné me karakteristika urbane, fshat, qytet apo vendbanimin tjetér.

Zoné
Njé grup té parcelave kadastrale fginje me pércaktim té njéjté té shfrytézimit té tokés, zhvillimit apo té& mbrojtjes
dhe ruajtjes, duke pérdorur pérkufizimet e zonave né Ligjin e planifikimit Nr. 04/1-013.

Zoné Rurale

Njé sipérfage qé karakterizohet me njé sasi té ulté t& ndértimit, dendésisé sé popullsisé, dhe t& infrastrukturés
teknike, publike dhe sociale, sl dhe t& punésimit pérmes zhvillimit t& agrikulturés, turizmit rural, qendrave shéruese
dhe té prodhimtarisé g& nuk ndot mjedisin rrethues.

Zoné Banimi
Sipérfage e caktuar kryesisht pér géllime t& banimit.
Zoné Bujgésore

Njé zoné tokésore té caktuar pér kultivim té kulturave bujgésore dhe blegtorale si: toké e lérueshme, kopsht,
pemishte, vresht, livadh, kuliosé, pellg peshgish, mogal, etj.
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Zoné Mbrojtdse

Nj¢ zont pérreth perimetrit té burlmeve natyrore dhe te trashégimisé kulturore té ndértuar, g dshté shpallur ntin
mbrojtie qé ptrcaktohet nga institucloni kompetent, né té cilén ndalohet ¢do zhvillim apo aktivitet qt mund té
démtojé pamjen ¢ kuadrit ose démtin tjetér t6 burimeve natyrore dhe té trashégimisé kulturore,

Parcala Kadastrale

Pérkufizohet me Ligjin Nr.04-L-013 pér Kadastrén dhe nénkupton sipérfagen e tokés té identifikuar me numdér té
parcelés kadastrale dhe regjistruar né hartén kadastrale me sipérfage té vérteté né hartén projektucse dhe sipérfage
té regjistruara né Regjistrin e té Drejtave nd Proné t¢ Paluajtshme ad bazé té Ligjit Nr. 2002/5 pér Themelimin e
Regjistrit ¢ t& Drejtave né Pronit té Paluajtshme dhe Ligjit Ne,04/L- 009/2011 pér Ndryshimin dhe Plotdsimin e Ligjht
Nr.2002/5 pitr Themelimin e Regjlstrit 18 té Drejtave té Pronds sé Paluajtshme.

Vlja rreguliuese VRR

Largésia nga kufiri i parcelés kadastrale t& parapart pdr ndértimin e infrastrukturds teknike, né té cilin nuk tejohet
asnjé lloj ndértimi,

Vija e ndértimit VN

Largésla nga kufiri | parcelés kadastrale dhe vija rregulluese né té cilin lejohet ndértimi | sipérfages sé pérgjithshme
té shfrytézueshme.

Infrastruktura teknike

Shtrirje e rrugéve publike, ndértesave, instalimeve néntokésore dhe mbitokésore pér furnizimin e energjisé elektrike
dhe termike, rrietit té ujésjeliésit dhe kanalizimit, telekomunikacionit dhe instalimeve té tjera té ngjashme.

infrastruktura publike

Shtrirje e ndértesave pér shpérndarjen dhe mbledhjen e postés, kujdesin shéndetésor, arsimimin, administratéin
publike dhe shérbimeve té tjera té ngjashme.

Infrastruktura sociale

Shtrirje e hapésirave dhe ndértesave pér zhvillimin e veprimtarive sportive dhe kulturore, peshkimit, gjuetisé,
bibliotekave, pargeve publike, gendrat e komuniteteve, institucionet e komunikimit publik dhe té tjera té ngjashme,

Kushtet ndértimore

Kushtet ndértimore, si¢ jané pércaktuar né nenin 21 té Ligjit t& planifikimit Nr. 04/L-013.

Normat teknike té Planifikimit Hap#sinor

Dokumenti i ¢ili pércakton kérkesat themelore pér hartimin e té gjitha dokumenteve té planifikimit hapésinor.

Ministria
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

Komuna
E pércaktuar me Ligjin Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale.
Sipérfage e Mbrojtur

Pjesa e territorit té pércaktuar pér géllime té ruajtjes sé burimeve natyrore dhe té trashégimisé kulturore, mbrojtje
nga ndotja e mjedisit ose krijim té kushteve hapésinore pér ushtrimin e papenguar té veprimtarisé si dhe siguriné e
banoréve dhe zonave pérreth, e cila duhet t& pércaktohet né Planin Hapésinor t& Kosovés dhe Hartén Zonale t€
Kosovés dhe q& mund t& klasifikohet nga Ministria si Zoné e Vegant&.

133



Zoné e Veganté @ Mbrojtur
Zoné e themeluar me Liglin Nr. 03/1-039 pér Zonat ¢ Veganta t& Mbrojtura.
Zoné e Vecanté

Nj& zoné t& identifikuar né Planin Haptsinor té Kosovés dhe Hartén Zonale té Kosovés qt ka vegori specifike qé
kétrkojnét njé regjim t& posaglm arganizativ, té pérdorimit dhe mbrojtjes té zhvilluar nga Ministria pérmes Planit
Haptisinor pér Zona t¢ Vecanta.

Kushte zhvillimore

Nénkuptojné kushtet zhvillimore q& kontrollojné vendndodhjen, shfrytézinin, dendésiné dhe karakterin e zhvillimit
dhe Kushtet Ndértimore né pajtim me nenin 21 té Ligjit Nr. 04/L-013;

Ndértesd
Ndértim | projektuar pér banim ptr njerézit apo kafshét, strehim apo ruajtje té gi¢sendeve, ase shirytézim ptr
aktivitete publike apo private, dhe zhvillim té tregtisé ose prodhimit, sipas Ligjit - pér Ndértim né fugl;

Ndryshim plotésim

Nénkupton ndryshimet né pjeséit tekstuale dhe hartografike té& Hartés Zonale té Komunés, té cilat do té béhen
vetém nd pérputhje me nenin 35, 36, 37 té Udhézimit Administrativ Nr. 24/2015 dhe nenit 11, paragrafi 1.7 dhe
nenit 16 paragrafi 1 | Ligjit té planifikimit Nr. 04/L-013;

Pirjashtimet
Nénkupton njé devijim t& lejuar nga kushtet zhvillimore apo kushtet ndértimore, né pérputhje me nenin 38 té
Udhézimit Administrativ Nr, 24/2015;

Jo konformitet

Nénkupton shfrytézim ekzistues, ndértesé ose parcelé kadastrale gé nuk &shté né harmoni me kérkesat aktuale té
zonimit dhe trajtohen né pajtim me nenin 38 t& Udhézimit Administrativ Nr. 24/2015;

Bonuset e zonimit

Nénkupton njé mjet planifikimi gé lejon komunat t& mund t& sigurojné pérfitime té komunitetit (t& tilla si rritja e
sipérfages sé hapur, parqeve, shtigieve pér kémbésoré, etj.) né kémbim té njé ndryshimi né kushtet e ndértimit
(zakonisht né formén e denddsisé sé rritur, lartésia sé shtuar, apo cilésisé mé té larté té kushteve zhvillimore
kapacitete shtesé pér drenazhim, t& menaxhimit té peizazhit, etj.), t& ofruara nga aplikuesi;

Sistemi Informativ Gjeografik (GIS)

Njé sistem i pérbéré nga hardueri, softueri kompjuterik dhe nga t& dhénat gjeografike i dedikuar pér mbledhjen,
pérpunimin, analizén dhe paraqitjen e té gjitha formateve té té dhénave referuese gjeografike,

Perimetri
Kufiri 2yrtar té njé territori me karakteristika té pérbashkéta, té zhvillimit, mbrojtjes dhe ruajtjes.

Shérbimet publike

Eshté njé term i pérgjithshém pér té caktuar shérbimet ¢ ofruara nga autoritete pubiike drejtpérdrejt ose térthorazi
té infrastrukturés teknike, publike dhe sociale pér gqytetarét,

Instituti
Instituti pér Planifikim Hapésinor né kuadér té Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

134



Baza ¢ ti dhiinave t8 Planifikimit Hapdsinor

pérmbledhje digjitale qendrore ¢ té gjitha dokumenteve té planifikimit haptsinor dhe & dhénave tjera ¢
pérpunueshme, g Jané pérgatitur nga autoritetet e planifikimit haptsinor né pajtim me kété ligj dhe plrmban té
dhiéna pér destinimin dhe rregullimin e shfrytézimit té tokts né territorin e Kosovls, st pjest e Infrastrukturds
Kombitare ¢ 18 dhitnave hapisinore sipas Liglit Nr. 04/1-013 pér Kadastér.

Té dhiinat elementare digjitale

Pérmbajtja digjitale & tekstit dhe vizatimeve qé duhet (& shirytézohen glaté hartimit té Planit Zhwillimor Kemunal,
Hartés Zonale 16 Komunds dhe Planit Rregullues té Hollésishém,

Plesémarrja Publike

Pjesémarrja ¢ njt ose mé shumé personave flziké apo Juridiké, pjesémarrjen e shogatave apo organizatave nié
hartimin e dokumenteve té planifikimit hapésinor.

Shgyrtim| Publik

Ngjarje e hapur pér pjesémarrje publike, t& zhvilluara né vende té pérshtatshme nga autoriteti | planifikimit
hapésinor, | cili pérmes njoftimit publik fton qytetarét, ekspertét dhe palét e Interesuara pér té& parashtruar
kundérshtimet, komentet apo sugjerimet, para finalizimit t# dokumentit té planifikimit hap&sinor.

Njoftimi Publik

Njoftim paraprak | paléve té Interesuara dhe/ose publikut, pér kohén, vendin dhe géllimin e mbajtjes s& shgyrtimit
publik.

Komisionl | komunés

Nénkupton njé komision qé mund té formohet nga ana e komunés pér aéllim té késhillimit mbi kérkesat pér
pérjashtime t& zonimit dhe autoritete té tjera sig jané deleguar nga kamuna;

Listat e zonave

Nénkupton listén e té gjitha zonave té pérdorura né Hartén Zonale té& Komunés, me pérshkrim té shkurtér té kétyre
z0nave;

11. Pjesa Hartografike

Pjesa hartografike e gjendjés ekzistuese dhe té planifikuar &shté e bashkangjitur si Aneks | i pjesés tekstuale.

12. Proceset pér ndryshime plotésime, pérjashtime, jo-konformitete dhe
bonuse zoonimi

12.1. Ndryshim Plotésimet

Fillimisht duhet sgaruar pas aprovimit t& PRrH-s&, se cilat jané mundésité ligjore pér ndryshim dhe plotésim té Planit
dhe cilat procedura duhet kalojmé.

Duke e ditur se ndryshimi dhe plotésimi — nénkupton ndryshimet né pjesét tekstuale dhe hartografike té Planit, t&
cilat do té béhen vetém né p&rputhje me nenin 31 t& aktit nénligjor, ku &shté pércaktuar se pjesét tekstuale ose
hartografike t& Planit né kété rast t8 PRrH-sé zona “Qendér e gytetit”- Gllogoc mund té ndryshohen plotésohen me
vendim té autoritetit kompetent dhe ndryshim plotésimi duhet t& miratohet nga Ministria. Kjo rrethané mund té
aplikohet vetém nése né Hartén Zonale t& Komunés jané béré ndryshim plotésime apo edhe pérjashtime pasi té jeté
miratuar Plani Rregullues i Hollésishém, Autoriteti pér planifikim hapésinor né kété pjesé plotéson kéto ndryshim
plotésimet dhe périashtimet.
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Pjesa tekstuale dhe hartografike e Planit Rregullues 16 Hollésishém mund té ndryshohet dhe té plotésohet, me kusht
q¢ ndryshim plotésimet nuk mund té ndryshojné kushtet zhvilimore apo kushtet tlera t¢ péreaktuara me
dokumentet e planifikimit haptésinor té nivelit mé té larté.

T6 gjitha propozimet pér ndryshim plotésime | dorzohen Autoritetit pér planifikim haplsinor né format té shtypur
dhe digjital (GI1S).

12.2. Pérjashtimet
Autoriteti pér planifikim hapésinor mund (& lejojé pérjashtime nga kushtet e rregullimit t& hapdsirts vetém né rastet
kur didshmohet privimi nga munddsia e zhvillimit pér njt parcelé kadastrale, sipas paragrafit 3 1& kétl} Nenl,

& Pérjashtimi nga kushtet e rregullimit t& hapésirés lejohet vetém nitse kérkuesi déshmon q¢ ekziston "privim!"
qé e bén Jashtézakonisht té véshtiré pér pronarin e tokés té respekto)é kushtet e rreguilimit e hapésirés té
péreaktuar dhe nuk ka té bijé me nevojat apo déshirat personale té pronarit té tokés,

Pér té déshmuar privimin e tillé duhen déshmuar kéto plka:

o Karakteristikat e veganta té tokds qit e béjnt t& pamundur pér aplikuesin t'u pérmbahet té giitha kushteve
pidr rreguilimin e hapésirgs;

e Pérjashtimi kérkohet pér shkak té gjendjes apo konfiguracionin unik té pronés, e jo kushteve té pérgjithshme
té lagjes apo sipérfages;

e Pérjashtimi nuk mund té keté efekt démtues mbl mjedisin apo sipérfagen rrethuese;
o Privimi nuk #shté rezultat i veprimit t& ndérmarré nga pronari | tokés apo njé pronar | méparshém;

o  Pérjashtimi nuk mund té krijojé ndikime negative né pronat fqinje apo pronat e tjera né aférsi duke ndikuar
tek:

Dielizimi dhe ajrosja e pronave fginje;
o Trafik t& shtuar dhe véshtirési né l&vizshméri té trafikut publik dhe korridoreve té infrastrukturds né aférsi;
e Siguri publike duke pérfshiré dhe rritjen e rrezikut nga zjarri apo rreziget tjera té mundshme;
e Vlerat e pronave fginje; dhe

e  Shfrytézim dhe zhvillim t& pronave fqinje.

12.2.1. Pérjashtimet pér nevojat e personave me aftésl té kufizuara
Pérjashtimi mund té lejohet me qéllim té mundésimit té gasjes né njé parcelé dhe ndértesé pér njé person me aftési
té kufizuara q& punon né até ndértesé,

Pérjashtimi mund té jeté i kufizuar me kohézgjatjen e aftésisé sé kufizuar apo pér aq sa personi me aftési té kufizuar
punon né até proné.

Pérjashtimet vendosen nga Autoriteti pér planifikim hapésinor apo varésisht nga rasti dhe kompleksiteti i
pérjashtimit duhet té themelojé komision profesional i cili vieréson dhe jep rekomandim lidhur me kérkesat pér
pérjashtim.

Pérjashtimet shqyrtohen edhe né dégjim publik qé éshté i hapur pér publikun.

Procesverbali dhe vendimet nga dégjimi publik publikohen né fagen zyrtare té internetit t& komunés nga Autoritetit
pér planifikim hapésinor.

Dégjimi publik mbahet né pajtim me procedurat e pércaktuara me Ligiin pér Procedurén Administrative.

Pérjashtimet mund t€ lejohen vetém nése:
136



Struktura dhe shirytézimi i tokts 18 propozuar té jetd né pérputhje me kushtet ptr rregullimin ¢ haptsirtls té Planit
Rregullues & Hollésishém dhe kushtet zhwillimore W8 Hartés Zonale t& Komunds pérveg dispozités specifike pér té
citén kérkohet ptrjashtimi;

Aplikuesi déshmon kriteret e péircaktuara nt kété Nen.

Pérjashtimi lejohet me kushte té veganta sipas nevojds, pér té parandaluar démet ndaj parcelave dhe strulturave té
tjera pérreth apo ndaj Infrastrukturiis s shtrbimeve publike dhe pér zvogélimin e ndikimeve tjera negative,

Kushtet e vecanta pérfshihen aé vendinmin pr miratimin ¢ pérjashtimit dhe né lejen e ndértimit git jepet né bazé té
pérjashtimit.

Shkelja e kushteve té ptrjashtimit éshté shkelje e Hartés Zonale té Komunés dhe Planit Rregullues té Holldsishém.

N& rastet kur lejohet pérjashtimi, kérkuest prapé duhet té aplikojd pér leje té ndértimit sipas procedurds sé rregullt,
Aplikimi pér leje ndértimi dorézohet brenda njé (1) viti nga vendimi qtt lejon kushtet té veganta pirjashtuese, kurse
pas kétij afati kohor pirjashtimi béhet | paviefshém.

12.3. Jokonformitetet

Jokonformiteti 8shtd shfrytézim i tokés, ndértimit apo parcelés kadastrale qé ka ekzistuar para dhe nuk pérputhet
me kushtet pér rregullimin e hapbsirés t& péreaktuara me Planin Rregullues té Hollésishém.

jokonformiteti qé ka ekzistuar para miratimit té Planit Rregullues té Hollésishém lejohet t& vazhdojié edhe nése nuk
pérputhet me e shfrytézimeve e planifikuara té tokds dhe kushtet pér rregullimin e hapésirés té pércaktuara me
Planin Rregullues té Hollésishém piér aq sa ky jokonformitet vazhdon té plotésojé kérkesat e ligjeve tjera.

Rregulloret né fugi qé promovojné shéndetin publik, siguriné dhe mirégenien, duke pérfshiré por pa u kufizuar ng,
kéirkesat e ndértimit, mbrojtjes nga zjarri dhe mbrojtjes sé shéndetit, viejné mbi ato jokonformitete.

Kushtet pér rregullimin e hapésirés né Planin Rregullues t& Hollésishém zbatohen ndaj jokonformitetit nése:
o Shfrytézimi aktual jokonform shfrytézimit t& tokés ndérrohet; dhe

o Ndértimi jokonform zgjerohet, ndryshohet apo rindértohet né masé t&é madhe pér arsye qé nuk jané forcé
madhore,

12.4. Zbatimi i bonuseve té zonimit

Plani Rregullues i Hollésishém mund té pérdoret pér té zhatuar plotésisht apo pjesérisht bonuset e zonimit té
pércaktuara me Hartén Zonale Komunale, norma teknike té planifikimit hapésinor, si dhefose me rregullore
komunale.

12.5. Interpretimi dhe ankesat
12.5.1. Interpretimi
Planet Rregulluese t& Hollésishme jané té hollésishme dhe gjithépérfshirése.

Autoriteti pér planifikim hapésinor éshté pérgjegjés pér interpretime lidhur me Planet freguliues t& Hollésishém, por
nuk ka pér géllim t& ndryshojé apo shtojé pérmbajtjen thelbésore té Planit Rregullues té Hollésishém.

Autoriteti pér planifikim hapésinor shqyrton dhe merr vendimin pérfundimtar me shkrim mbi kérkesat me shkrim
pér interpretim té Planit Rregutlues t& Hollésish&m brenda 30 ditésh.
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12.5.2. Ankesat
Ankesat nda} vendimeve q# ndérlidhen me kité Udhézim Administrativ mund & bthen nd pajtim me Lighin pér
Procedurdn Administrative,

12.6. Zbatimi dhe monitorimi

12.6.1, Zbatiml
Kuvend! | Komundls dshtd pérglegjs pér alokimin ¢ fondeve pér zbatimin e PRrH-sé.

Autoriteti ptrglegjtés komunal pér planifikim dhe menaxhim haptsinor, bashkérendon aktivitetet e zbatimit dhe
maonitorimit té PRrH-sé,

Drejtorité komunale sektoriale zbatojné dhe monitorojné aktivitetet sektoriale pérkatdse té tyre sipas Procesit té
monltorimit dhe vierésimit né Planin e Veprimit,

Drejtoritt sckioriale hartojné dhe dordzojné raportet sektoriale vjetore pér zbatimin dhe monitorimin e PRru-sé tek
autoritet] pérgjegés komunal pér planifikim dhe menaxhim hapésinor.

Autoriteti pérgjegits komunal pér planifikim dhe menaxhim hapésinor harton dhe dorézon raportin vjetor
ndérsektorial pér zbatimin dhe monitorimin e PRrU-sg, pér miratim tek Kuvendi | Komunés,

Autoriteti pérgjegjés komunal pér planifikim dhe menaxhim hapésinor, dorézon raportin e miratuar vjetor
ndérsektorial pér zbatimin dhe monitorimin e PRrU-sé né€ Ministri.

Cdo vit, sipas Planit té Zbatimit prezantohen projeksionet e kostos pér zbatim para autoritetit pér buxhet e financa,
qé duhen konsideruar né pajtim me procedurat pér pérfshirje né buxhetin e vitit vijues,

12.6.2. Monitorimi
Kuvendi | Komunés éshté pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit té Planit Rregullues té Hollésishém né bashkérendim
dhe bashképunim me drejtorité tjera pérkatése sektoriale pérgjegjése.

Raportet vjetore monitoruese t& zbatimit bazohen né treguesit dhe procesin e monitorimit dhe vier8simit té
pércaktuar né Planin e Zbatimit.

Drejtorité sektoriale té komunés ¢do vit hartojné Raportin Monitorues té Zbatimit té géllimeve dhe objektivave té
deklaruara né Planit Rreguilues té Hollésishém dhe e dorgzojné até né Kuvendin Komunal pér shayrtim dhe miratim.

Kuvendi i Komunés pas shqyrtimit dhe miratimit té raportit monitorues, obligon Autoritetin pérgjegjés pér planifikim
t& dorézon ¢do vit né Ministri njé raport informues mbi gjendjen e zbatimit té Planit Rregullues t& Hollésishém;

Rapartet vjetore t& monitorimit pérmbajné rekomandime pér veprim qé i paraqiten Kuvendit té Komunés, Kryetarit
& Komunds dhe Ministrisé, me statistikat financiare né lidhje me céshtjet e Planit Rreguilues té Hollésishém, né baza
vietore, dhe pér rishikimet pesé (5) apo teté (8) vjegare.

12.7. Dispozitat kalimtare
Komuna obligohet té zbatoj kété plan ose t& merr vendimet e duhura qé t& marri masa té pérkohshme adekuate gé
ta veje zonén nén menaxhim té ploté.
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PJESA HARTOGRAFIKE E GIENDJES EKZISTUESE
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